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Rypin
Noc muzeów 
z głową w chmurach
W sobotę 20 maja muzea w całej 
Polsce zapraszały gości do nocne-
go zwiedzania. Ciekawą propozycję 
dla mieszkańców przygotowało też 
Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej w Ry-
pinie
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RypinGmina Brzuze Wywiad Tenis stołowy
Strzelnica w innym miejscu
Projekt „Strzelnica sportowa”, który 
wygrał głosowanie w drugiej edycji 
budżetu obywatelskiego, nie może 
powstać na terenie MOSiR-u. Mia-
sto szuka nowej lokalizacji

Walczą o brzeg jeziora
Mieszkańcy Marianowa zgłosili 
podejrzenie dokonania zniszczeń 
na linii brzegowej jeziora Trąbiń-
skiego. Oględziny, przeprowadzone 
przez wojewódzką instytucję, nie 
potwierdziły ich przypuszczeń 

Pomaganie innym daje moc!
Ania Kalich to właścicielka salonu 
urody Anna Kalich Beauty Expert.
Bezpłatnie pomaga paniom po 
przebytych chorobach nowotwo-
rowych znowu poczuć się kobieco

Jubileuszowe 
spotkanie z tenisem
W sobotę 20 maja miłośnicy teni-
sa stołowego z regionu spotkali się 
na X Otwartym Turnieju o puchar 
burmistrza. Wśród rywalizujących 
nie zabrakło zawodników z nasze-
go miasta

ISSN: 2450-1557,

RYPIN   Miasto pozyskało prawie dwumilionowe dofinanso-
wanie na remont budynku Rypińskiego Domu Kultury oraz 
kompleksową modernizację sali widowiskowo-teatralnej

Nowoczesne 
kino w Rypinie 

Gmina Skrwilno

Pobili do 
nieprzytomności 
Policjanci zatrzymali dwóch mieszkańców powiatu 
rypińskiego, którzy w Przywitowie dokonali brutal-
nego pobicia.

W niedzielę 
14 maja dyżurny 
rypińskiej policji 
otrzymał zgłosze-
nie od dyspozytora 
pogotowia ratun-
kowego o tym, że 
do szpitala został 
przyjęty nieprzy-
tomny mężczyzna, 
który prawdopo-
dobnie został po-
bity.

– Kryminal-
ni, którzy zajęli się 
sprawą zaczęli usta-
lać, co tak napraw-
dę się stało – tłu-
maczy asp. Dorota 
Rupińska, rzecznik 
KPP w Rypinie. – 
Szybko wytypowali 
dwóch mężczyzn, których podej-
rzewali o związek z tym zdarze-
niem. Cały czas zbierali dowody, 
które potwierdziły ich przypusz-
czenia. 

Funkcjonariusze jeszcze tego 
samego dnia zatrzymali dwóch 
mieszkańców powiatu rypińskie-
go w wieku 18 i 20 lat. Ustalenie 
biegu zdarzeń nie było łatwe, bo 
sprawcy byli pijani. 

– Obaj trafili do policyjnej 
celi, a po wytrzeźwieniu usłyszeli 

zarzuty pobicia i spowodowania 
obrażeń ciała, które skutkowały 
u poszkodowanego naruszeniem 
czynności narządu ciała na okres 
powyżej siedmiu dni – dodaje 
asp. Dorota Rupińska.  

Teraz podejrzanym grozi do 
pięciu lat pozbawienia wolności. 
Prokurator zastosował wobec 
nich dozór policyjny oraz zakaz 
opuszczania kraju.

Tomasz Błaszkiewicz
fot. KPP w Rypinie

Pieniądze trafią do naszego 
miasta w ramach projektu „Moder-
nizacja Rypińskiego Domu Kultury”, 
z puli Regionalnego Programu Ope-
racyjnego na lata 2014-2020. Dofi-
nansowanie sięga prawie 2 mln zł. 

Remont obejmie salę widowi-
skową, pomieszczenia administra-
cyjne oraz hol wejściowy. Zmieni 
się kąt nachylenia widowni, tak 
aby goście mogli oglądać filmy czy 
spektakle z wysokości. Zwiększy się 
też liczba miejsc siedzących z 211 
do 270. Sala zostanie wyposażona 
w nowoczesne systemy oświetla-
nia scenicznego i nagłośnienia. Po-
zostałe założenia to m.in. wymiana 
ekranu projekcyjnego, rozbudowa 
systemu kinowego do technologii 
3D, przebudowa sceny oraz wyko-
nanie nowej aranżacji akustycznej 
ścian i sufitów. Plan zakłada rów-

nież przebudowę pomieszczenia 
kasy i pokoju administracyjnego 
oraz szatni i zaplecza pod punkt 
kawiarniany.  

– Uważam, że obok budowy 
Rypińskiego Centrum Sportu, pro-
jekt pn. „Modernizacja Rypińskiego 
Domu Kultury” to jedna z najważ-
niejszych inwestycji, która będzie 
służyła nie tylko mieszkańcom 
naszego miasta, ale także powiatu, 
a nawet całego regionu – mówi bur-
mistrz Paweł Grzybowski. – W są-
siednich miastach nie funkcjonuje 
kino, można zaryzykować stwier-
dzenie, że inwestycja ta ma cha-
rakter regionalny. Rypińska Wiosna 
Teatralna, dzięki której o Rypinie 
głośno jest w całym kraju, a także 
ożywienie kina „Bałtyk”, poprzez 
poszerzenie oferty w związku 
z wyposażeniem obiektu w nowy 

projektor cyfrowy, świadczą o tym, 
że mieszkańcy naszego miasta po-
trzebują kontaktu z kulturą. Celem 
remontu RDK oraz kompleksowej 
modernizacji sali jest nie tylko 
stworzenie elastycznej, otwartej 
na nowe inicjatywy oferty progra-
mowej, w oparciu o diagnozę po-
trzeb kulturalnych czy zwiększenie 
atrakcyjności, jakości i dostępności 
oferty RDK, ale przede wszystkim 
taka przebudowa obiektu, by speł-
niał on wszelkie standardy, zwłasz-
cza w zakresie bezpieczeństwa. Od 
dłuższego czasu ta inwestycja sta-
nowiła jeden z priorytetów moich 
działań. Dokładałem wszelkich sta-
rań, by pozyskać środki zewnętrz-
ne na realizację tego ważnego celu. 
Pula do rozdysponowania w ra-
mach RPO na realizację projektów 
przez wszystkie instytucje kultu-
ry w województwie wynosiła po-
nad 23 mln złotych, z czego Rypin 
otrzyma prawie 2 mln złotych. To 
jest bardzo duże dofinansowanie, 
z czego możemy być dumni.

Zapleczu infrastrukturalnemu 
ma towarzyszyć ciekawe oferta 
kulturalna, o której piszemy na 
stronie 2. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane
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RYPIN  Już wkrótce do rypińskiego kina trafi nowy ekran 
projekcyjny, wyposażenie na potrzeby realizacji warsztatów 
filmowo-aktorskich oraz sprzęt komputerowy. Dom kultury 
stworzy też Festiwal Filmów Amatorskich Stopklatka 
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Wychowają filmowców?

Rypiński Dom Kultury reali-
zuje projekt pod nazwą „Wielka 
sztuka na ekranie”. Pomysł za-
kłada rozszerzenie działalności 
edukacyjno-kulturalnej o „Festi-
wal Filmów Amatorskich Stop 
Klatka”, warsztaty filmowe oraz 
prezentacje: sztuki teatralnej, 
operowej i wystaw muzealnych 
z wykorzystaniem techniki fil-
mowej. 

Rypińskie kino niebawem 
będzie mogło korzystać z: ekra-
nu projekcyjnego, wyposażenia 
do realizacji filmów oraz sprzę-
tu komputerowego. Instytucja 
otrzymała na ten cel dofinan-
sowanie z Ministerstwa Kultu-
ry i Dziedzictwa Narodowego 
w kwocie 49 tys. zł. Ponadto 50 
tys. zł przyznało miasto, w ra-
mach dotacji celowej, a dom kul-
tury wyłożył nieco ponad 22 tys. 
zł. Całkowity koszt projektu wy-
niesie zatem około 120 tys. zł. 

– Nowoczesny ekran pro-

jekcyjny stworzy  optymalne 
warunki dla nowego wydarzenia 
kulturalnego pod nazwą Festiwal 
Filmów Amatorskich Stopklat-
ka – tłumaczy Grzegorz Ziomek, 
dyrektor RDK. – Zadaniem tej 
imprezy będzie zainteresowanie 
młodzieży sztuką, poprzez two-
rzenie filmów i chęć prezento-
wania ich w warunkach do tego 
najbardziej naturalnych, czyli 
w kinie. 

Młodzi artyści będą mogli 
działać w takich kategoriach jak: 
dokument i reportaż, wideoklip 
i animacja oraz fabuła. Ponadto 
zakup ekranu da widzom szansę 
na udział w projekcjach spekta-
kli, koncertów, wystaw malar-
stwa czy dzieł sztuki.

– Na dużym ekranie, w zna-
komitej jakości obrazu, będzie-
my mogli podziwiać najnowsze 
ekspozycje tematyczne, uchwy-
cone w specjalny, dostosowany 
do warunków kinowych sposób 

– dodaje Grzegorz 
Ziomek. – Obra-
zy są filmowane 
z różnych per-
spektyw, w towa-
rzystwie biografii 
artystów oraz wy-
powiedzi eksper-
tów, analizujących 
styl i technikę ob-
razów. Będziemy 
mogli uczestniczyć 
w operach, koncer-
tach realizowanych 
na żywo, transmi-
towanych lub re-
transmitowanych 
drogą internetową 
na ekranie kino-

wym.  Jest to nowy i ciekawy 
sposób kontaktu ze sztuką o wy-
sokich wartościach kulturalnych, 
a dla wielu osób jedyna możli-
wość obejrzenia wielkich wyda-
rzeń scenicznych z największych 
sal teatralnych na świecie. 

Planowane są także warsz-
taty filmowe, podczas których 
uczestnicy będą mogli poznać 
m.in. specyfikę pracy przed ka-
merą. Dowiedzą się także, jak 
stworzyć scenariusz, zorganizo-
wać plan zdjęciowy oraz w jaki 
sposób nagrywać dźwięk. Projekt 
ruszy w lipcu. Wówczas odbędą 
się warsztaty. Na wrzesień zapla-
nowane są projekcje tematyczne: 
wystawy muzealne, transmisje 
internetowe z teatrów zagra-
nicznych (Teatr Balszoj, Metro-
politan Opera), a 7 i 8 październi-
ka  odbędzie się Festiwal Filmów 
Amatorskich Stopklatka.

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Z posłami 
o przyszłości Polski
W czwartek 18 maja Rypin odwiedzili parlamen-
tarzyści Platformy Obywatelskiej: Elżbieta Radzi-
szewska, Izabela Leszczyna, Antoni Mężydło i Ka-
zimierz Plocke.

Rypin 

Podczas kilkugodzinnego spo-
tkania w Rypińskim Domu Kultury 
goście poruszyli tematy polityczne, 
ale i gospodarcze, dotyczące aktu-
alnych problemów i wyzwań przed 
którymi stoi nasz kraj. 

– Od pewnego czasu, po prze-
granych wyborach, tworzymy kon-
struktywne inicjatywy m.in. kluby 
obywatelskie – mówił poseł Antoni 
Mężydło. – Wiemy jaka jest sytu-
acja, wyciągnęliśmy wnioski. Mamy 
gabinet cieni, który pracuje nad 
programem. Ostateczny program 
pojawi się przed wyborami, bo bę-
dzie zależny także od sytuacji go-
spodarczej kraju. Dziś jest bardzo 

dobra koniunktura gospodarcza 
zewnętrzna. Niemcy rozwijają się 
świetnie, dlatego też nasza go-
spodarka jest ciągnięta przez ten 
wzrost europejski. Przypomnę, że 
jesteśmy dużym eksporterem. Na 
pewno sformułujemy taki pro-
gram, który będzie realistyczny. 

Posłowie musieli zmierzyć się 
z argumentami mieszkańców Ry-
pina, którzy mieli pretensje o prze-
grane wybory prezydenckie i par-
lamentarne. Uczestnicy spotkania 
przedstawiali też pomysły ustawo-
dawcze, które ich zdaniem, powin-
ny wejść w życie. 

(red)

W  S k R ó c I e
gMINA RYPIN Wycenią szkody rolników 
Gospodarze z terenu gminy Rypin, którzy ponieśli straty w związku 

z przymrozkami wiosennymi w kwietniu oraz gradobiciem i deszczem 6  
maja, do 2 czerwca mogą składać wnioski o szacowanie szkód. Dokumenty 
należy wypełnić oddzielnie na każde zdarzenie i dostarczyć do Urzędu Gmi-
ny Rypin (pokój nr 4). Wniosek jest do pobrania na stronie www.rypin.pl.

gMINA BRZuZe Nowa droga w Żałem  
Do końca sierpnia tego roku zostanie wykonana przebudowa drogi 

dojazdowej Lisie Jamy w miejscowości Żałe. Na przygotowanej wcześniej 
podbudowie, na odcinku 600 metrów, zostanie ułożona masa bitumiczna.

oprac. ToB

Konkurs

Rozdajemy książki 
W konkursie przygotowanym przez nasz tygodnik 
można wygrać pięć egzemplarzy nowej publikacji pt. 
„Krajobraz Ziemi Dobrzyńskiej”. 

Autorem książki jest wójt 
gminy Brzuze Jan Koprowski, 
a jej wydaniem zajęło się Stowa-
rzyszenie Dobrzyniacy. 

– W książce tej wykorzy-
stałem badania naukowe, które 
prowadzę na Ziemi Dobrzyń-
skiej od kilkunastu lat – mówił 
na łamach naszego tygodnika 
Jan Koprowski. – Prace trwały 
kilka miesięcy, czego efektem 
jest m.in. dokumentacja aktu-
alnego stanu krajobrazu Ziemi 
Dobrzyńskiej, analiza pod kątem 
potrzeb ochrony przyrody i dal-
szych opracowań krajobrazo-

wych. Głównym celem publikacji 
jest ochrona krajobrazu przed 
degradacją. Książka zawiera na-
ukową analizę procesów kształ-
tujących krajobraz i pokazuje 
cechy wyróżniające, specyfikę 
i piękno regionu. Łączy cechy 
monografii naukowej z cechami 
wydawnictwa albumowego. 

Przygotowaliśmy konkurs 
w którym można wygrać opisy-
waną publikację. Nagroda trafi 
do pięciu osób, które najszyb-
ciej prawidłowo odpowiedzą na 
pytanie: „W których miejscowo-
ściach gminy Brzuze znajdują się 
grodziska? Wymień przynajmniej 
trzy”. 

Odpowiedzi prosimy prze-
syłać od środy 24 maja na adres 
mailowy: redakcja@wpr.info.pl. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane
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lato przyniesie nowe drogi
GMINA BRZUZE  W czwartek 18 maja wójt Jan Koprowski podpisał umowę na realizację budowy drogi 
gminnej Ostrowite – Łączonek. Jeszcze w tym roku zostaną zmodernizowane także inne odcinki, a prace 
ruszą latem

W gminie Brzuze jeszcze 
w tym roku przewidziane są re-
monty na kilku drogach gminnych. 
Jedną z nich jest trasa Ostrowite – 
Łączonek. Modernizacja zostanie 
przeprowadzona w ramach Pro-
gramu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich. Gmina otrzyma dofinanso-
wanie z programu, wynoszące 63 
proc. całości kosztów. Po przetargu 
koszty te mają wartość ponad 416 
tys. zł. Przebudowany będzie odci-

nek o długości ok. 850 metrów. Na 
jezdnię zostanie nałożona podwój-
na warstwa nawierzchni bitumicz-
nej. Szerokość drogi ma wynosić 
cztery metry.  Jest to pierwszy etap 
inwestycji. Następny jest planowa-
ny w kolejnych latach. Prace ruszą 
najprawdopodobniej w czerwcu, 
a zakończą się we wrześniu. 

Rozstrzygnięty został prze-
targ na przebudowę odcinka Żałe 
– Lisie Jamy o długości 600 me-

trów. Jest to kontynuacja wcześniej 
rozpoczętej modernizacji. Droga 
będzie utwardzona nawierzchnią 
bitumiczną, a jej szerokość ma wy-
nosić blisko cztery metry. Wartość 
inwestycji to ponad 77 tys. zł. Prace 
będą prowadzone od czerwca do 
sierpnia. 

Nowe oblicze zyska trasa pro-
wadząca z Ostrowitego do Mościsk. 
Trakcja ma długość ponad 2 km. Ten 
odcinek także będzie utwardzony 
nawierzchnią bitumiczną, a pla-
nowana szerokość jezdni wyniesie 
pięć metrów. To dobra wiadomość 
dla mieszkańców, bo do tej pory 
droga była o wiele węższa. Jezd-

nia została już przygotowana do 
remontu, poprzez wprowadzenie 
poprawek dotyczących szerokości 
i ogólnego położenia. Teraz gmina 
szuka dofinansowania na dalsze 
kroki w modernizacji.

– Serdecznie dziękuję miesz-
kańcom, którzy nieodpłatnie prze-
kazali grunty na poszerzenie dróg 
– mówi wójt Jan Koprowski. 

Remont czeka drogę Kleszczyn 
– Małe Pole o długości 870 me-
trów i szerokości pięciu metrów. 
Inwestycja ma być przeprowadzo-
na przy udziale środków budżetu 
województwa. Gmina musi teraz 
rozstrzygnąć przetarg, a prace ru-

szą najprawdopodobniej w lipcu 
i potrwają do września. 

Przebudowa z częściową pod-
budową planowana jest na drodze 
dojazdowej w Gulbinach. Zostanie 
wyremontowany odcinek liczący 
220 metrów. Obecnie trwa postę-
powanie przetargowe.

Ponadto prace geodezyjne, 
mające na celu przygotowanie pa-
sów drogowych, prowadzone są 
przy drogach: Radzynek – Som-
siory, Giżynek – Ruże, Giżynek – 
Wojnowo, Trąbin i Rumunki (droga 
dojazdowa). 

Daria Szpejenkowska
fot. (daria) i nadesłane

Anonim
zapobiegł tragedii 
W niedzielę 21 maja policjanci z rypińskiej drogówki 
zatrzymali kompletnie pijanego kierowcę. Wszystko 
dzięki zgłoszeniu od mieszkańca. 

Gmina Wąpielsk

– W godzinach przedpołu-
dniowych dyżurny policji otrzy-
mał anonimowe zgłoszenie, że 
w miejscowości Radziki Duże 
samochodem opel vectra poru-
sza się kierowca, który wcześniej 
spożywał alkohol – relacjonu-
je asp. Dorota Rupińska, oficer 
prasowy KPP.  – Natychmiast  
skierował tam patrol ruchu dro-
gowego. Kiedy policjanci dojeż-
dżali do miejscowości, zauważyli 
opisywany pojazd jadący w prze-
ciwnym kierunku i szybko za nim 
zawrócili. Gdy kierowca zoriento-
wał się, że policjanci jadą za nim, 
wjechał w posesję, w której za-
mieszkuje i niezauważalnie pró-

bował opuścić auto. Bezpośrednio 
za nim byli jednak już funkcjo-
nariusze i widząc wysiadającego 
z opla mężczyznę, przystąpili do 
legitymowania.

Zatrzymanym okazał się 48-
letni mieszkaniec powiatu brod-
nickiego. Już w trakcie rozmowy 
funkcjonariusze wyczuli od nie-
go alkohol. Badanie alkomatem 
wykazało, że w organizmie miał 
2,5 promila alkoholu. Dodatkowo 
mundurowi ustali, że mężczyzna 
ma zakaz prowadzenia pojazdów 
mechanicznych kat. „B”, wydany 
przez sąd. Teraz kierowcy grozi do 
pięciu lat pozbawienia wolności. 

Tomasz Błaszkiewicz
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Walczą o brzeg jeziora
GMINA BRZUZE  Mieszkańcy Marianowa zgłosili podejrzenie dokonania zniszczeń na linii brzegowej 
jeziora Trąbińskiego, których mieli dopuścić się nowi właściciele pobliskich działek. Oględziny, przeprowa-
dzone przez wojewódzką instytucję, nie potwierdziły ich przypuszczeń 

– Nowi właściciele działek 
w Marianowie nad jeziorem Trą-
bińskim naruszyli brzeg wody, a to 
jest niedozwolone – informował 
nas mieszkaniec Marianowa (imię 
i nazwisko do wiadomości redak-
cji). – Działka jest wyrównywana, 
a ziemia wypychana aż do samego 
jeziora. Zostały zniszczone gniazda 
dzikich ptaków oraz flora brzego-
wa. Wszystko zostało wyrzucone 
i schowane pod ziemię, która była 
spychana w stronę wody. Jezioro 
Trąbińskie zamieszkują cztery ła-
będzie, a także dzikie kaczki i inne 
ptaki. Zgłaszałem to do Inspekto-
ratu Ochrony Środowiska w Byd-
goszczy, ale tamtejsi pracownicy 
powiedzieli mi, że najpierw policja 
musi sporządzić notatkę. 

Donos na niszczoną linię brze-
gową został przyjęty. Sprawdza-
my. Faktycznie, były prowadzone 
prace ziemne na terenie tuż przy 
jeziorze. Mieszkańcy byli tym wy-
raźnie zaniepokojeni. Uważali, że 
linia brzegowa została naruszona, 
a dotychczasowa roślinność zasy-
pywana ziemią. Snuli podejrzenia, 
że nowi właściciele działek zamie-
rzają ogrodzić się w sposób, któ-
ry uniemożliwi przejście. Należy 
tu zaznaczyć, że od linii brzego-
wej jeziora musi być zachowany 
pas o szerokości 1,5 metra, aby 
umożliwić swobodne poruszanie 
się. Dlatego zwrócili się do nas 
o pomoc w wyjaśnieniu sytuacji. 
Wykonaliśmy kilka fotografii, po 
czym poprosiliśmy Urząd Gminy 

Brzuze o udzielenie informacji. 
Wójt Jan Koprowski podjął kroki 
w celu wyjaśnienia. Okazało się, 
że opisywany teren ma dwóch 
nowych właścicieli. Jeden z nich 
pochodzi z gminy Brzuze, drugi 
mieszka poza jej granicami.

– Po zgłoszeniu sprawy, od 
razu się nią zajęliśmy – tłuma-
czy wójt Jan Koprowski. – Poin-
formowaliśmy o zaistniałej sytu-
acji Kujawsko-Pomorski Zarząd 
Melioracji i Urządzeń Wodnych, 
który sprawuje nadzór nad je-
ziorami. Na miejsce przyjechali 
przedstawiciele zarządu, którzy 
dokonali oględzin. Nie stwierdzili 
jednak żadnych nieprawidłowości. 
Pracownicy KPZMiUW nie zauwa-

żyli uszkodzeń linii brzegowej, 
ani zmian w wodzie. Na miejscu 
zjawiła się również oddelegowa-
na przeze mnie pracownica. Ona 
także ustaliła, że w wodzie nic nie 
zostało zniszczone, a roślinność 
na brzegu jest zachowana. Udo-
kumentowała stan  brzegu zdję-
ciami. Jest naruszona wierzch-
nia warstwa gruntu, ale nic poza 
tym. 

– Linia brzegowa w żaden 
sposób nie została naruszona – 
mówi jeden z nowych właścicieli 
opisywanych działek. – Miejsce to 
nie jest porośnięte trzcinami oraz 
inną roślinnością, jest ogólnie do-
stępne. Świadczyć o tym mogą 
stanowiska wędkarskie z kładka-

mi, gdzie możliwe jest swobodne 
wędkowanie. Mogą to również 
potwierdzić poprzedni i obecni 
właściciele ziemi oraz okoliczni 
mieszkańcy. Prace ziemne były 
wykonywane na działkach, pole-
gały tylko na niewielkim wyrów-
naniu terenu za pomocą ciężkiego 
sprzętu. Deszcz, który na począt-
ku maja przeszedł przez miej-
scowość Marianowo i nie tylko, 
spowodował niewielkie osunięcie 
się luźnej ziemi w pobliże jezio-
ra. Wykonawca robót, jak tylko 
pozwoliła pogoda, przeprowadził 
prace mające na celu naprawę 
zaistniałej sytuacji. Z pewnością 
nikt nie zamierza ogrodzić dzia-
łek w sposób uniemożliwiający 

swobodny dostęp do jeziora, czyli 
przynajmniej 1,5 metra,  a na pew-
no będzie to większa odległość, 
co w żaden sposób nie zakłóci 
dotychczasowego korzystania in-
nych osób z jeziora. Bezzasadne 
i nieprawdziwe są informacje, iż 
wykonujący prace w tym miejscu 
dopuścili się zniszczenia w świecie 
roślinnym i zwierzęcym oraz będą 
stawiali ogrodzenie uniemożliwia-
jące przejście. 

Według właścicieli działek, zie-
mia osunęła się do jeziora w wy-
niku oberwania chmury, które 
miało miejsce w gminie Brzuze na 
początku maja. Inne zdanie mają 
mieszkańcy. Zniszczenia miały być 
dokonane przez człowieka jeszcze 
przed ulewą, w końcu kwietnia.

– W tamtym miejscu była 
burta, która została zrówna-
na z ziemią – opowiadał kolejny 
mieszkaniec, który chciał być ano-
nimowy. – Brzeg porastał kalmus 
i inne rośliny. Wszystko to zostało 
schowane pod ziemią. Było tam 
gniazdo dzikiej kaczki oraz sta-
nowisko do tarła lina. Dzwoniłem 
do koła wędkarskiego, ale oni nie 
mogli nic z tym zrobić. Zwróciłem 
się też do wydziału ochrony śro-
dowiska w starostwie. Obiecali, że 
przyjadą, ale tego nie zrobili. 

Mieszkańcy zapewniają, że 
temat nie jest zakończony i będą 
szukać pomocy w innych instytu-
cjach. 

Tekst i fot.
Daria Szpejenkowska

Rypin

Strzelnica w innym miejscu 
Projekt „Strzelnica sportowa”, który wygrał głosowanie w drugiej edycji budżetu 
obywatelskiego, nie może powstać na terenie MOSiR-u. Miasto szuka nowej lo-
kalizacji. 

Koszt inwestycji au-
torzy oszacowali na 250 tys. 
zł. Pomysł zakładał wybudowa-
nie nowej strzelnicy sportowej 
na minimum trzy stanowiska 
strzeleckie o długości osi strze-
lania 100 metrów. Budowa miała 
obejmować wyrównanie terenu, 
usypanie wałów ziemnych (czte-
ry metry wysokości) i zadasze-
nie kulochwytu. Obiekt miał 
powstać w tym roku na terenie 

Miejskiego Ośrodka Sportu i Re-
kreacji. Okazało się jednak, że 
lokalizacja jest problematyczna. 

– Wykonaliśmy badania 
geologiczne, z których wyni-
ka, że poziom wody grunto-
wej w miejscu okazanym przez 

wnioskodawcę jest od 0,5 m 
do 0,9 m – informuje Monika 
Olender z rypińskiego magistra-
tu. – Przepisy zezwalają na lo-
kalizację strzelnic w miejscach, 
gdzie poziom wody gruntowej 

jest głębszy niż 1 metr. 
W związku z tym mu-

simy poszukać no-
wego miejsca 

na lokaliza-
cję strzelnicy 

sportowej, by spełnia-
ło wymogi przewidziane pra-

wem.
Wybór nowej lokalizacji ma 

zostać dokonany niebawem. Do 
tematu wrócimy. 

Tomasz Błaszkiewicz 
fot. archiwum

RYPIN  Z gimnazjalistami na temat samorządu 

W piątek 19 maja klasa III b z Gimnazjum im. Józefa Wybickiego w Rypi-
nie, w ramach lekcji wiedzy o społeczeństwie, gościła Monikę Kalinowską, 
radną powiatu i kierownik Wydziału Promocji i Komunikacji Społecznej 
rypińskiego magistratu. 
– Spotkanie było niezwykle ciekawe, rozmawialiśmy o funkcjach rady 
powiatu czy sposobie wyboru radnych – mówi Monika Kalinowska. – 
Padło też interesujące pytanie, czy praca w urzędzie miasta utrudnia mi 
pełnienie funkcji radnej. Muszę powiedzieć, że w moim przypadku jest 
wręcz odwrotnie. Podsumowując, cieszę się, że miałam okazję spotkać 
młodych i naprawdę zainteresowanych samorządem ludzi. Kto wie, być 
może część z nich już wkrótce także zdecyduje się na ten rodzaj aktyw-
ności społecznej. 

Tomasz Błaszkiewicz, fot. nadesłane 
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Organizatorem przedsię-
wzięcia jest fundacja Aviva, któ-
ra już po raz piąty wspiera dzie-
ci i młodzież w realizowaniu ich 
pasji, przyznając grant do 50 tys. 
zł. O dofinansowanie projek-
tów mogą starać się samorządy 
i podległe im jednostki, zwłasz-
cza przedszkola, szkoły, świetlice 
oraz stowarzyszenia i fundacje , 
prowadzące działalność na rzecz 
dzieci, osoby aktywne społecznie 
i rodzice. 

O środki na rozwój walczy 
także rypińskie Stowarzyszenie 
„Inicjatywa”, które złożyło projekt 
zatytułowany „Rypin tańczy, Ry-
pin pływa, Rypin z Avivą wygry-
wa”. 

– Projekt skierowany jest 
do grupy dzieci tańczących (70 
osób) i pływających (40 osób) 
w wieku od 8 do 13 lat – piszą 
autorzy pomysłu. – Ma na celu 
zdobycie nowych umiejętności 
tanecznych poprzez warsztaty 
z profesjonalnym choreografem 
(dla grupy tanecznej) oraz do-
skonalenie technik pływackich 
poprzez systematyczne trenin-
gi z trenerami sportowymi (dla 
pływaków). Ponadto dla oby-
dwu grup będzie zorganizowane 
szkolenie z udzielania pierwszej 
pomocy. Podsumowaniem pro-
jektu będzie wspólne nagranie 
płyty z piosenką świąteczną – 
bożonarodzeniową oraz wydanie 

kalendarza na rok ze zdjęciami 
z warsztatów tanecznych i z zajęć 
pływackich.

Głosować można do niedzie-

li 11 czerwca za pośrednictwem 
strony: www.todlamniewazne.pl. 
Dwadzieścia pomysłów z najwięk-
szym poparciem trafi do finału. 

Laureatów poznamy 20 czerwca, 
a wskaże ich jury. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

RYPIN  Święto muzealników

W czwartek 18 maja pracowników Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej, z okazji 
ich święta, odwiedzili przedstawiciele miasta. Życzenia złożyli: burmistrz 
Paweł Grzybowski, przewodniczący rady Jarosław Sochacki, przewodni-
czący komisji kultury Paweł Sobierajski i kierownik wydziału promocji 
Monika Kalinowska. W wydarzeniu wziął udział także były poseł Mirosław 
Koźlakiewicz. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. UM Rypin 

Wesprzyj rozwój młodzieży  
RYPIN  Do 11 czerwca można oddawać głosy na projekt Stowarzyszenia „Inicjatywa” pod nazwą „Ry-
pin tańczy, Rypin pływa, Rypin z Avivą wygrywa”. Konkurs grantowy ma zasięg ogólnopolski, więc 
liczy się każdy głos 
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Polska zapożyczyła Noc Mu-
zeów od Niemiec, podobnie jak 
inne kraje europejskie. Rypin 
nie odstaje od zachodnich potęg 
i także co roku zachęca gości do 
świeżego spojrzenia na miasto. 
Oprócz zwiedzania Muzeum 
Ziemi Dobrzyńskiej i turnieju 
szachowego dla najmłodszych, 
na rypinian czekał wykład o ży-
ciu i dorobku naukowym nasze-
go krajana Adama Adamandego 
Kochańskiego. O niebie nad Ry-
pinem opowiedziała Małgorzata 
Gołębiewska, która oprócz pre-
lekcji, przygotowała także wy-
stawę zdjęć. 

Chętni mogli przekonać się 
o wyjątkowości rypińskiego nie-
ba na własne oczy, korzystając 
ze sprzętu Astrobazy. W progra-
mie nie zabrakło zwiedzania Ry-
pina nocą. Podobnie jak w ubie-
głym roku, goście odwiedzili 
kościół ewangelicki i kaplicę św. 
Barbary. Dyrektor muzeum An-
drzej Szalkowski zademonstro-
wał także efekt prac konserwa-
torskich w budynku Zgody m.in. 
odnowioną klatkę schodową 
z pięknymi płytkami, nawiązu-
jącymi do oryginalnych. 

– Idąc do muzeum jak za-
wsze spodziewałam się świetnej 
atmosfery i nie zawiodłam się 
– mówi Fortunata Płusa, któ-
ra na tegoroczną Noc Muzeów 
przyszła z córkami Olą i Basią. 
– Zdjęcia „Nieba nad Rypinem” 
podziwiałam od dawna, ale nie 
znałam ich historii, ani okolicz-
ności powstania. Po wykładzie 
Gosi patrzę na nie zupełnie ina-
czej. Jestem pełna podziwu, nie 
pierwszy raz, dla jej wiedzy. Su-
per też, że dyrektor Szalkowski 
po raz kolejny przybliżył nam 
życiorys ciekawego człowieka. 
Każdy, kto choć raz słyszał dy-
rektora wie, że zawsze chłonie 
się jego opowieści i sporo wie-
dzy zostaje gdzieś w głowie. 
Dzieci natomiast były zachwy-
cone zwiedzaniem astrobazy. 
Dziewczynki nie były dotych-
czas w środku. 

Co wymyślą pracownicy mu-
zeum na kolejną Noc Muzeów? 
O tym przekonamy się już za 
rok, prawdopodobnie będzie to 
zupełnie inne spojrzenie na lo-
kalną historię. Być może miesz-
kańcy będą musieli się wcielić 
w rypinian sprzed wieków? Jed-
no jest pewne, nie będzie nud-
no.

Tekst i fot.
(kr)

Podglądanie rypińskiego nieba nie było łatwe, bo piękne widoki przysłoniły chmury

Klatka schodowa Zgody, po 
zakończeniu pierwszego etapu 
prac konserwacyjnych, stała się 
perełką rypińskiej architektury

Z wizytą w astrobazie Małgorzata Gołębiewska podzieliła się ze 
zgromadzonymi swoimi pasjami: astronomią i fotografią

O historii rynku i ratusza 
opowiedział dyrektor Andrzej Szalkowski

Zwieńczeniem wyprawy było 
wejście do kaplicy św. Barbary

Dyrektor Szalkowski 
przybliżył słuchaczom postać jednego z najw-
ybitniejszych naukowców pochodzących z Ziemi 
Dobrzyńskiej Adama Adamandego Kochańskiego

Noc muzeów z głową w chmurach
RYPIN  W sobotę 20 maja muzea w całej Polsce zapraszały gości do nocnego zwiedzania. Ciekawą propo-
zycję dla mieszkańców przygotowało też Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej w Rypinie
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– Proponujesz kobietom 
po chorobach nowotworo-
wych, chemioterapii, po re-
konstrukcji piersi bezpłatny 
zabieg pigmentowania broda-
wek. To metoda często stoso-
wana w Polsce i na świecie? 

– Kiedy kobieta zakończy 
proces leczenia, cykl chemio-
terapii, odbudowy układu od-
pornościowego, chce po prostu 
o tym wszystkim jak najszybciej 
zapomnieć. Jednak w wypadku, 
kiedy nie udało się uratować 
piersi, nawet podczas mierzenia 
ubrań ten brak ciągle o choro-
bie przypomina. Niektóre panie 
decydują się na rekonstrukcję 
piersi, ale nie zawsze pamiętają 
o brodawkach. Czasami lekarze 
rekonstruują sutek, ale prze-
szczep może się nie przyjąć. 
Poza tym to kolejna operacja, 
a panie często chcą uniknąć ko-
lejnego pobytu w szpitalu i nie 
jest to według mnie nic dziwne-

go. Pojawia się druga możliwość 
i jest też najbezpieczniejsza, 
czyli pigmentacja brodawki. Jest 
to bardzo popularny zabieg na 
świecie. W Polsce również cieszy 
się sporą popularnością, ale nie-
stety już w naszym mieście nie 
bardzo. Chciałabym, żeby panie 
w Rypinie i okolicach wiedzia-
ły, że mogą przyjść do mnie, bo 
chętnie im pomogę. 

– Czy pigmentacja to za-
bieg bezpieczny dla zdrowia? 

– Tak. Jest to forma tatu-
ażu, pigment jest wprowadza-
ny pod skórę. Sutek jest tak 
wymodelowany, wyrysowany, 
że nie sposób na pierwszy rzut 
oka odróżnić go od prawdziwe-
go. Zabieg jest w stu procentach 
bezpieczny, z tego względu, że 
pigmenty, których używam zo-
stały stworzone właśnie z myślą 
o kobietach po zabiegu mastek-
tomii. Stworzyła je Rita Molina-
ro. Testowała je przez siedem 

lat, ma swoista obsesję na punk-
cie sterylności. Dużo poświęciła 
w walce o jak najwyższą jakość 
produktów przeznaczonych dla 
kobiet po chorobach nowotwo-
rowych i z czystym sumieniem 
można stwierdzić, że jej linia 
jest naprawdę bardzo dobra. 

– Niewiele kobiet wie, że 
pomagasz odzyskać utracone 
poczucie kobiecości. Mówię 
tak, bo doskonale wiem, że 
dla wielu pań to właśnie piersi 
są wyznacznikiem kobiecości. 
Ale wiem także, że nie tylko 
pigmentacja jest twoją propo-
zycją pomocy.

– Tak, serdecznie zapra-
szam panie do gabinetu. Pro-
ponuję nie tylko pigmentację, 
ale i makijaż permanentny. Raz 
w miesiącu wykonuję te zabiegi 
zupełnie za darmo. Chciałabym 
w ten sposób pomóc im odzy-
skać pewność siebie. Zgłaszają 
się do mnie panie po chemiote-
rapii czy z alopacją. Makijażem 
permanentnym jest zaintereso-
wanych wiele pań. 

– Czym jest makijaż per-
manentny?

– To forma tatuażu, ale nie 
do końca. Tatuaż mamy na całe 
życie, barwnik przy makijażu 
wprowadzamy raczej płytko. Ten 
proces jest bardzo pracochłon-
ny, złożony. Na jedną klientkę 
poświęcam dwie, trzy godziny. 
Dlatego pozwalam sobie na jed-
ną panią miesięcznie, której za-
bieg wykonuję bezpłatnie. 

– Czy zdarzyło się kiedyś, 
że trafiła do ciebie klientka, 
która o darmowym makijażu 
dowiedziała się pocztą panto-
flową?

– Miałam taki przypadek. 
Przyjaciółka przyprowadziła 
przyjaciółkę, obie po chemiote-
rapii. Ogólnie mało kobiet wie 
o akcji, którą prowadzę. Ubo-
lewam nad tym, bo naprawdę 
chciałabym zachęcić do poprawy 
samopoczucia po przebytej cho-
robie. Od kiedy pamiętam, za-
wsze lubiłam pomagać. Bardzo 
nie lubię niesprawiedliwości, 
tego, że choroba potrafi tak na-
mieszać w życiu. Ja mam ogrom-
ne szczęście, mam rodzinę, mam 
fach w ręku, jak to się dawniej 
mówiło. Mając taki zawód, co 

stoi na przeszkodzie, żeby raz 
w miesiącu komuś pomóc? A gdy 
widzę, że dzięki mnie kobieta, 
która tyle złego przezwyciężyła, 
ma łzy w oczach, bo jest szczę-
śliwa, to czuję, że to jest to, co 
warto robić. Niektórzy mają 
mnóstwo pieniędzy i wspierają 
finansowo fundacje, a ja mogę 
pomóc inaczej. 

– Co chciałabyś przekazać 
wszystkim paniom, które po-
konały chorobę i pragną zno-
wu cieszyć się życiem?

– Przede wszystkim, żeby 
się nie bały przyjść do mnie po 
pomoc. Naprawdę. Zabieg pig-
mentowania jest bezpieczny dla 
nich w stu procentach. Mogą się 
zgłaszać już sześć miesięcy po 
chemioterapii. Niezależnie czy 
to pigmentacja, czy makijaż. Nie 
ma się czego bać i wstydzić. Dla 
mnie będzie to ogromna radość, 
że takiej osobie  pomogę, a ona 
będzie czuła się lepiej. Będę wte-
dy naprawdę spełniona.

– Dziękuję za rozmowę. 

Rozmawiała: (kr)
fot. nadesłane

Pomaganie innym daje moc!
WYWIAD  Ania Kalich to właścicielka salonu urody Anna Kalich Beauty Expert, znana i lubiana kosme-
tyczka. Jako jedyna w naszym mieście i jedna z niewielu kosmetyczek w całym województwie, bezpłatnie 
pomaga paniom po przebytych chorobach nowotworowych znowu poczuć się kobieco
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Uczniowie ze szkół podstawo-
wych przystąpili do konkursu orto-
graficznego w środę 17 maja. Swoją 
wiedzę sprawdzili reprezentanci 
szkół z terenu gminy Wąpielsk oraz 
SP w Borzyminie. Uczestnicy zostali 
podzieleni na dwie grupy wiekowe: 
młodszą z klas trzecich i czwartych 
oraz starszą z klas piątych i szó-
stych. Młodzi językoznawcy musie-
li rozwiązać krzyżówkę, uzupełnić 
przysłowia i napisać tradycyjne 
dyktando.  

Mistrzem ortografii w młod-

szej grupie został Bartosz Gorczyc-
ki z SP w Długiem, który okazał się 
lepszy od Tomasza Stefańskiego 
z SP w Wąpielsku i Norberta Kwa-
śniaka z SP w Radzikach Dużych. 
W rywalizacji starszych uczniów 
bezkonkurencyjna okazała się Ka-
lina Nadworna z Radzik Dużych. 
Drugą lokatę zajął ponownie To-
masz Stefański, a trzecie miejsce 
przypadło Mai Bytner z Radzik. 

Daria Szpejenkowska
fot. nadesłane

Kaplica w Studziance od 2014 
roku znajduje się na kujawsko-po-
morskim Szlaku św. Jakuba. Stąd 
też pomysł zorganizowania Prze-
glądu Pieśni i Piosenki Pielgrzym-
kowej „Pielgrzym Song”. Wydarze-
nie przygotowuje Stowarzyszenie 
Rozwoju Gminy Brzuze, we współ-
pracy z gminą Brzuze oraz parafią 
św. Anny w Żałem. 

– Nawiązujemy w ten sposób 
do wielowiekowych tradycji Stu-
dzianki jako centrum pielgrzymko-
wego Ziemi Dobrzyńskiej – mówił 
podczas pierwszej edycji wójt Jan 
Koprowski. –  Chcemy przypo-
minać o niezwykłym charakterze 

tego miejsca. Liczymy, że przegląd 
znajdzie się na stałe w kalendarzu 
gminnym i regionalnym w przed-
dzień Zielonych Świątek, kiedy do 
Studzianki przybywają tysiące piel-
grzymów. 

Wydarzenie odbędzie się 3 
czerwca na placu przed kaplicą. 
Rozpoczęcie jest przewidziane na 
godzinę 11.00. W przeglądzie mogą 
wziąć udział soliści oraz grupy z róż-
nych zakątków regionu. W ubie-
głym roku muzyczne umiejętności 
zaprezentowali m.in. „Oaza” z para-
fii Św. Stanisława Kostki w Ostrowi-
tem, klub seniora „Skrwilnianki” ze 
Skrwilna, Gminny Zespół Folklo-

rystyczny „Familianki” z Somsior, 
szkoły podstawowe z Ostrowitego, 
Radzynka, Trąbina, Ugoszcza oraz 
gimnazjum z Ostrowitego

Utwory będą wykonywane 
a capella lub z wykorzystaniem 
instrumentu pielgrzymkowego. 
Dla uczestników jest przewidzia-
ny posiłek oraz pamiątki. Zapisy 
są przyjmowane w pokoju nr 8 
Urzędu Gminy Brzuze lub mailowo 
pod adresem:  kultura@brzuze.pl. 
W przypadku pytań, pracownicy 
urzędu udzielają informacji tele-
fonicznie. Regulamin, formularz 
zgłoszeniowy oraz oświadczenie 
można znaleźć na stronie interne-
towej www.brzuze.pl.  Zaintereso-
wani mogą zgłaszać swój udział do 
29 maja. Koordynatorem wydarze-
nia jest Agnieszka Krauza z urzędu 
gminy. 

„Pielgrzym Song” jest współ-
finansowany ze środków powiatu 
rypińskiego, a wójt gminy Brzuze 
objął to wydarzenie  patronatem 
honorowym.

Daria Szpejenkowska
fot. archiwum

RYPIN  Rękodzieło w prezencie

RYPIN  Wrócili ze złotymi medalami 

Dzieci z klasy II a Szkoły Podstawowej nr 3 w Rypinie przygotowują się 
do obchodów Dnia Matki i Dnia Ojca. Maluchy postawiły na drobiazgi od 
serca, a przy wykonywaniu prezentów mogły liczyć na pomoc Fortunaty 
Płusy. Uczniowie samodzielnie wybierali wzory, którymi ozdabiali drew-
niane serca. Każdy starał się, by jego było najpiękniejsze. Zajęcia przebie-
gały w radosnej atmosferze, a efekty na pewno ucieszą rodziców. 

Tekst i fot. (kr)

Rypiński oddział PBA wziął udział w Trzecim Pilskim Turnieju Łuczniczym. 
Nasze miasto reprezentowało sześciu zawodników. Ostatecznie rypinianie 
zdobyli podwójne złoto w kategorii łuków bloczkowych. Pierwsze miejsce 
wśród kobiet wywalczyła debiutantka Natalia Wawrzyńska, a w kategorii 
mężczyzn złoto powędrowało do Andrzeja Kowalskiego.

(kr) fot. nadesłane 

Rozgrywki 
ortograficzne
Zespół Szkolno-Przedszkolny w Radzikach Dużych 
zorganizował VII Wielką Międzygminną Klasówkę.  

Gmina Wąpielskpielgrzym Song 
w Studziance

GMINA BRZUZE  W sobotę 3 czerwca w Studziance regional-
ni artyści spotkają się na II Przeglądzie Pieśni i Piosenki Piel-
grzymkowej „Pielgrzym Song”. Zgłoszenia są przyjmowane do 
29 maja

Rypin 

Warsztaty z humanistami 
W ubiegłym tygodniu książnicę odwiedzili uczniowie klas humanistycznych 
Zespołu Szkół nr 1 w Rypinie, którzy wzięli udział w zajęciach teoretyczno-
literackich. 

„Lekcja czytania” została 
przygotowana w ramach „Tygo-
dnia Bibliotek”. Warsztaty z mło-
dzieżą poprowadziła dr Mirosława 
Radowska-Lisak, która jest ad-
iunktem w Zakładzie Literatury 
Polskiej Romantyzmu i Pozytywi-
zmu.

Tematem spotkania był wiersz 

Ewy Lipskiej pt. „Korytarz, z roku 
1970 (Drugi zbiór wierszy)”. Dzieło 
stało się punktem wyjścia do sze-
rokiej dyskusji o znaczeniu poezji 
i umiejętności interpretacji. 

Warsztaty teoretyczno-lite-
rackie wcześniej były prowadzone 
w ramach projektu Fundacji Ty-
godnika Powszechnego pod na-

zwą „Lekcja czytania”. Tegoroczne 
majowe spotkanie jest wynikiem 
podpisania umowy między Miej-
sko-Powiatową Biblioteką Publicz-
ną w Rypinie a Wydziałem Filolo-
gicznym UMK w Toruniu.

Tomasz Błaszkiewicz
fot. MPBP
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Kurza energia 
Kurzy obornik jest wykorzystywany jako nawóz. 
Amerykańscy naukowcy próbują przerobić go na bio-
paliwo.

Magnez rzecz ważna
Wśród składników mineralnych, których niedobory 
u krów zdarzają się najczęściej, czołowe miejsce zaj-
muje magnez. 

Finanse

Ochrona roślin

Dopłaty są w porządku
W ostatnich tygodniach wiele emocji wzbudził temat ewentualnych opóźnień 
w wypłacaniu dopłat bezpośrednich. Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rol-
nictwa uspokaja.

Zamiast neonikotynoidów
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi odmówił wydania zezwoleń na stosowanie za-
praw do rzepaku z udziałem neonikotynoidów. 

Ciekawostki

ŻywienieProblemy z e-wnioskiem
DOPŁATY  Rolnicy składający wnioski o dopłaty bezpośred-
nie zwracają uwagę na niedociągnięcia związane z działaniem 
elektronicznej platformy e-wniosek

Obornik kurzy z wielkich ferm 
nie zawsze bywa dobrym mate-
riałem na obornik. W USA, gdzie 
takich zakładów jest bardzo dużo, 
naukowcy głowili się nad tym, jak 
zutylizować odpady i osiągnąć zysk. 
Trzech wykładowców uniwersy-
teckich wpadło na pomysł prze-
twarzania kurzych odchodów na 
biopaliwo. Do procesu wykorzy-
stuje się roślinę, tzw. meksykański 

słonecznik. To chwast, który od 
dekady rozprzestrzenia się w USA. 
Z 8 kg kurzego obornika i słonecz-
nika meksykańskiego powstają 3 kg 
biogazu. Produkt zawiera od 50-60 
proc. metanu o wartości energe-
tycznej od 5 do 6 kW. Dla porówna-
nia, litr oleju napędowego ma war-
tość 10,4 kW. Podobne technologie 
są już testowane także w Europie. 

(pw)

W Polsce na większą skalę la-
wenda jest uprawiana w kilkudzie-
sięciu gospodarstwach. Do tego do-
chodzą setki szkółek i gospodarstw 
ogrodniczych, gdzie roślinę uprawia 
się po to, by następnie sprzedawać 
ją mieszkańcom miast i wsi jako 
ozdobę przydomowych ogródków. 

Przemysłowa uprawa lawendy 
ma prowadzić do produkcji olejku 
lawendowego. Cena tego produktu 
obecnie wynosi 300-400 zł za litr. 

Nie wszędzie lawenda przyjmie 
się. To roślina śródziemnomorska. 
Idealne dla niej są łagodne zimy 
i ciepłe, słoneczne lata. Istnieje ok. 

30 gatunków tej rośliny i kilkaset 
różnych odmian. W użytku prze-
mysłowym są trzy: lawenda angiel-
ska, śródziemnomorska i lawenda 
hiszpańska. 

Gleba odpowiednia dla tej ro-
śliny ma odczyn od 6 do 8 pH. Zbio-
ry odbywają się rankiem, gdy tylko 
zejdzie rosa. Olejek lawendowy od 
wieków był stosowany jako środek 
antyseptyczny-naturalny antybio-
tyk. Z hektara można uzyskać ok. 
10 kg olejku, kwiaty trzeba poddać 
procesowi destylacji.

(pw)

Poziom magnezu w orga-
nizmie krów jest ściśle powią-
zany z ilością wapnia i fosforu. 
Chorobą odpowiedzialną za 
powstawanie niedoboru tego 
istotnego pierwiastka jest tę-
życzka pastwiskowa. Występuje 
ona zazwyczaj wiosną. Dzieje się 
tak, ponieważ pierwsza trawa 
w nowym sezonie zawiera mało 
składników mineralnych. Krowa, 
której brakuje magnezu dosta-

je hipomagnezji, staje się słaba. 
Nieraz objawem towarzyszącym 
jest biegunka. 

Niedobory leczy się, poda-
jąc roztwór siarczanu magnezu, 
a zapobiegawczo dodając do pa-
szy preparaty zawierające ma-
gnez. Nieleczona, ostra tężyczka 
w bardzo krótkim czasie prowa-
dzi do śmierci zwierzęcia. 

(pw)

Groźba braku wypłat miała 
być spowodowana wadliwością 
systemu komputerowego, który 
obsługuje system. Program musi 
sobie poradzić z olbrzymią bazą 
danych o 1,3 mln rolników! ARiMR 
prostuje, że informacje o proble-

mach są nieprawdziwe, a pienią-
dze spływają na konta rolników 
szybciej niż przed rokiem. Do 
tej pory wypłacono 13,5 mld zł. 
Ostatnie transze powinny trafić 
na konta do końca czerwca. 

Póki co, do 31 maja trwa ak-

cja przyjmowania wniosków na 
przyszły rok. Czy i tym razem 
resort zdecyduje się wypłacać 
zaliczki, będzie wiadomo we 
wrześniu. 

(pw)

Neonikotynoidy zostały zaka-
zane w 2013 roku decyzją Komisji 
Europejskiej. Wiązało się to z po-
dejrzeniem, że środki chemiczne 
z tej grupy są niebezpieczne dla 
pszczół i innych owadów zapy-
lających. Niedawno o wydanie 
zezwoleń na ponowne zaprawia-

nie rzepaku neonikotynoidami 
zwróciło się do resortu Krajowe 
Zrzeszenie Producentów Rzepa-
ku i Roślin Białkowych. Argument 
był prosty. 4 maja Uniwersytet w 
Wageningen stwierdził, że to nie 
neonikotynoidy przyczyniły się 
do masowego ginięcia pszczół. 

W ministerstwie poinformo-
wano, że wprowadzono do obro-
tu zaprawę z udziałem substancji  
cyjanotraniliprol. Ma mieć po-
dobne działanie jak neonikotyno-
idy. Jesteśmy prekursorami w tej 
dziedzinie w Europie. 

(pw)

Zdaniem części rolników, ko-
rzystanie z aplikacji jest czaso-
chłonne i skomplikowane. Do listy 
zarzutów pod jej adresem dorzu-
cić można występowanie błędów 
oraz problemy z logowaniem.

Możliwość składania wnio-
sków przez internet istnieje od 
2011 roku. Przez sześć lat licz-
ba rolników korzystających z tej 

opcji nie wzrosła zdecydowanie. 
System jest ciągle ulepszany, ale 
mimo to nie przekonuje. Do Mi-
nisterstwa Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi już wpłynęły wnioski o jego 
ponowną modyfikację. 

Inną sprawą jest, że niektórzy 
gospodarze chcą składać wnioski 
o dopłaty przy użyciu innych plat-
form niż oficjalna. W sieci funk-

cjonuje Rolnicza Chmura Usług, 
do korzystania z której nakłania-
ni są pracownicy sieci doradztwa 
rolniczego i sami rolnicy. Nie jest 
to jednak aplikacja wytworzo-
na przez ARiMR, ani na zlecenie 
agencji. Urzędnicy ostrzegają, że 
nie umożliwia ona złożenia wnio-
sku przez internet do ARiMR.

(pw)

OBORNIKA

z d o w o z e m

500 570 170        
786 100 655
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Lawendowe zyski
Kwitnące pola lawendy to widok charakterystyczny 
dla niektórych regionów Francji. Również w Polsce 
rolnicy przekonują się do tej uprawy. Na czym polega 
i czy przynosi zyski?

Uprawa
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Żeby krowy chciały jeść (cz. i)
HODOWLA  Krowy mleczne, ze względu na specyfikę układu pokarmowego, a także na wymagania do-
tyczące wydajności, muszą pobrać dużą ilość paszy, zapewniającej prawidłowe funkcjonowanie układu 
trawiennego i produkcję mleka. Przyczyną niewystarczającego pobrania paszy często jest jej niska jakość

Wysoko wydajne bydło 
mleczne ma duże zapotrzebowa-
nie na suchą masę w dawce (ok. 
22–25 kg s.m.). Ze względu na fi-
zjologię tej grupy zwierząt, biorąc  
pod uwagę również aspekt finan-
sowy, dużą część dawki powinny 
stanowić wysokiej jakości pasze 
objętościowe – kiszonki i siano-
kiszonki, pokrywające większość 
zapotrzebowania na składniki 
odżywcze i energię. Samo dostar-
czenie odpowiedniej ilości ww. 
pasz nie gwarantuje jednak, że 
krowy będą ją chętnie pobiera-
ły i wykorzystają zawarte w niej 
składniki odżywcze. Jak je najle-
piej przygotować, żeby spełniły 
swoje zadanie?

Kiszonka z kukurydzy
Zakiszanie to proces, w któ-

rym na masę roślinną oddziałuje 
kwas mlekowy, powstały w wy-
niku aktywności beztlenowych 
bakterii fermentacyjnych. Pra-
widłowy przebieg procesu uza-
leżniony jest od kilku czynników, 
takich jak: 

• odpowiednio rozdrobniony 
surowiec: źle pocięta kukurydza 
może być przyczyną problemów 
z trawieniem włókna zawartego 
w łodydze i liściach, 

• zawartość cukru, który jest 
pożywką dla rozwijających się 
bakterii,

• wilgotność materiału – zbyt 
wysoka utrudnia proces zakiszania 
oraz sprzyja rozwojowi niepożąda-
nej fermentacji.

Przygotowanie kiszonki dobrej 
jakości wymaga również dbałości 
o czystość surowca poddanego pro-
cesowi kiszenia, co zmniejsza ryzy-
ko rozwoju pleśni. Staranne ubicie 
oraz dokładne przykrycie zapewnia 
względnie beztlenowe warunki dla 
bakterii kwasu mlekowego, chroni 
również masę przed niekorzystny-
mi warunkami atmosferycznymi. 
Ważny jest też czas zbioru oraz 
udział kolb w suchej masie materia-
łu przeznaczonego do zakiszania. 

Kolba jest częścią rośliny o naj-
większej wartości energetycznej ze 
względu na wysoką zawartość ła-
twostrawnych węglowodanów. Ku-
kurydzy nie należy zatem  zbierać 
zbyt wcześnie, aby zapewnić opty-
malny udział kolb w zakiszanym 
surowcu.

Najprostszym sposobem na 
określenie odpowiedniej pory 
zbioru jest obserwacja ziarniaka, 
a dokładnie linii mlecznej, która 
powinna znajdować się w 1/3 od 

podstawy ziarna. Szacowana za-
wartość suchej masy wynosi w tym 
momencie ok. 35 proc.

Kiszonkę można użyć do skar-
miania średnio po 6 tygodniach od 
przygotowania. W celu uniknięcia 
psucia, należy odsłaniać ją niewiel-
kimi fragmentami, możliwie do 
jednorazowego skarmienia. Żeby 
mieć pewność co do parametrów 
przygotowanej paszy, można zlecić 
analizę jej składu. 

Prawidłowo przygotowana 
kiszonka powinna charakteryzo-
wać się lekko kwaśnym zapachem 
i mieć kolor jak najbardziej przy-
pominający kolor materiału sprzed 
zakiszenia, o brązowawym odcie-
niu.

Sianokiszonka
Paszą objętościową często wy-

korzystywaną w żywieniu bydła 
mlecznego jest też sianokiszonka. 
Tak jak w przypadku kiszonki z ku-
kurydzy, ważne są pogoda i czas 
zbioru:

• rośliny strączkowe należy 
zbierać w fazie strąka płaskiego, 

• w przypadku roślin motyl-
kowych, tj. koniczyna lub lucerna, 
optymalnym momentem będzie 
faza od pączkowania do kwitnie-
nia,

Parametry wysokiej jakości kiszonki z kukurydzy

zawartość suchej masy > 35%

NEL > 6,5 MJ/kg s.m.

białko ogólne 11% s.m.

włókno < 25% s.m.

popiół < 10% s.m.
substancja organiczna > 90% s.m.
wartość pH < 4,5% s.m.
kwas octowy < 1% s.m.
kwas masłowy 0%
amoniak w N-całkowitym < 10%
alkohol < 1% s.m.

• dla traw termin zbioru przy-
pada na okres od początku kłosze-
nia do jego pełni,

• w przypadku mieszanek zbo-
żowych należy obserwować ziarno 
i zbierać je w fazie mlecznej jęcz-
mienia lub owsa.

Istotna jest również pora dnia 
– ze względu na wyższą koncen-
trację cukru w roślinach zaleca się 
koszenie około południa lub w go-
dzinach popołudniowych, ale nie 
wieczornych (wysoka wilgotność). 

Prawidłowo podsuszony suro-
wiec po skręceniu w dłoniach nie 
powinien wyraźnie puszczać so-
ków. W przypadku sianokiszonek 
podsuszenie powoduje wzrost za-
wartości cukrów, a co za tym idzie, 
korzystniejsze środowisko do roz-

woju bakterii kwasu mlekowego. 
Warto jednak pamiętać, iż kiszenie 
zbyt suchego materiału odbije się 
na zawartości składników odżyw-
czych dostępnych w gotowym 
produkcie. Tak jak w przypadku 
kiszonki z kukurydzy, i tu ważna 
jest dbałość o czystość surowca. 
Należy pamiętać, że wszelkie za-
nieczyszczenia będą sprzyjały roz-
wojowi niekorzystnej fermentacji 
lub pleśni, które są niebezpieczne 
dla zwierząt. 

Zarówno w przypadku kiszon-
ki z kukurydzy, jak i sianokiszonki 
można posiłkować się dostępnymi 
na rynku zakiszaczami, w których 
skład wchodzą bakterie kwasu 
mlekowego, np.: LalSil Fresh HC. 

(mt)

R E K L A M A
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Lipno 
 Od 26 do 28 maja w kinie Nawojka oraz w auli Miejskiego Centrum Kul-

turalnego już po raz jedenasty odbędzie się Przegląd Twórczości Filmowej „Pola 
i inni”. Wśród atrakcji m.in. piątkowy finał konkursu „Śpiewamy stare przeboje”, war-
sztaty aktorskie dla młodzieży, panel dyskusyjny oraz projekcje filmów. W tym roku 
nagrodę „Politkę” odbierze Andrzej Seweryn, którego publiczność mogła zobaczyć 
np. w ubiegłorocznym filmie „Ostatnia Rodzina”. Wstęp na przegląd jest bezpłatny. 

 We wtorek 30 maja, z okazji zbliżającego się Dnia Dziecka, zostanie zorga-
nizowana impreza plenerowa dla maluchów i młodzieży. Od 16.00, na placu przy 
Komendzie Powiatowej PSP w Lipnie (ul. Sportowa), na uczestników będzie czekało 
mnóstwo atrakcji i zabaw. Wstęp wolny.   

Wąbrzeźno 
 Do 11 czerwca w Wąbrzeskim Domu Kultury dostępna będzie wystawa 

prezentująca zdjęcia wykonane przez uczestników plenerów fotograficznych pt. 
„Cztery pory roku”. Spotkania prowadził Mirosław Radciniewski. Wstęp wolny. 

W piątek 26 maja o 18.00 w WDK zagra zespół Blue Party. Grupa wykonuje 
muzykę biesiadną. Wylansowała wiele hitów, zajmujących czołowe miejsca na liście 
śląskich przebojów. Bilety kosztują 35 zł (od osoby) oraz 30 zł (dla grupy od 15 osób) 
i są do nabycia w kasie WDK w godz. 12.00-16.00. 

 W czwartek 1 czerwca o 20.00, także w domu kultury, wystąpi rockowa 
formacja Cochise. W jej skład wchodzą: Adam Galewski, Radek Jasiński, Wojtek 
Napora i Paweł Małaszyński. Bilety do nabycia w kasie WDK w cenie 25 zł/os. 
(przedsprzedaż do końca maja) oraz 35 zł/os. w dniu koncertu.

 Tego samego dnia od 15.30 na placu Jana Pawła II ruszy Dzień Dziecka. 
Impreza rozpocznie się żakinadą barwnych postaci, połączoną z rozstrzygnięciem 
konkursu na „Strój bajkowego przyjaciela”. Wystąpi także krakowskie studio 
teatralne w spektaklu „Książę i żebrak”. Oprócz tego planowane są: zajęcia zumby, 
blok zabaw i konkursy dla najmłodszych. Odbędzie się minikoncert pod nazwą 
„Dzieci dzieciom”. Na scenie zaprezentują się uczniowie: SP nr 2 i 3, Gimnazjum 
nr 1 w Wąbrzeźnie, Zespołu Szkół w Zieleniu oraz artyści ze studia piosenki WDK. 
Dodatkową atrakcją będzie tor przeszkód, przygotowany przez straż pożarną. 

 2 czerwca dom kultury organizuje Festiwal Piosenki Przedszkolnej 
„Uśmiechnięte nutki”. Impreza jest skierowana do dzieci w wieku przedszkolnym 
i uczniów zerówek. Szczegółowy regulamin dostępny na stronie: www.wdkwabrzez-
no.pl. 

 W sobotę 3 czerwca w południe w WDK zostanie otwarta wystawa malar-
ska Jerzego Szczęsnego pt. „Rowerowe piękno”. Autor jest absolwentem Wydziału 
Wzornictwa Przemysłowego Politechniki Koszalińskiej. Oprócz pracy grafika kom-
puterowego, ma także inne pasje, m.in. rysunek, malarstwo, fotografia i podróże 
rowerowe. Swoje prace wystawiał m.in. w Toruniu, Koszalinie, Sandomierzu,
Inowrocławiu i Wąbrzeźnie. Ekspozycję będzie można oglądać do 23 czerwca. 
Wstęp wolny. 

 W niedzielę 11 czerwca o 10.00 na pl. Jana Pawła II ruszy Miejska Wy-
stawa Zabytkowych Motocykli. Podczas tego wydarzenia mieszkańcy Wąbrzeźna 
zobaczą unikatowe i zabytkowe motocykle. Wszyscy zainteresowanie będą mogli 
porozmawiać z właścicielami efektownych pojazdów i zrobić sobie zdjęcia. Atrakcją 
niedzielnej imprezy będą m.in. konkursy, podczas których wybrany zostanie „Naj-
starszy motocykl na wystawie”, „Najoryginalniejszy motocykl na wystawie”, przy-
znana zostanie również „Nagroda Publiczności”. Na zakończenie zaplanowany jest 
rajd i wspólne ognisko. Zgłoszenia należy nadsyłać na adres: animacja@wdk-
wabrzezno.pl do 6 czerwca. Wpisowe wynosi 1 zł. Tygodnik CWA jest patronem 
medialnym tego wydarzenia. 

 Dwa dni później w tym samym miejscu w godz. 10.00-14.00 odbędzie się 
jarmark staroci. Pasjonaci historii będą prezentować m.in. stare monety, odznacze-
nia, zdjęcia oraz inne eksponaty. Wstęp jest bezpłatny.   

Rypin
 W najbliższych dniach w rypińskim kinie będzie wyświetlany film „Smerfy: 

Poszukiwacze zaginionej wioski”. Bajka zagości na dużym ekranie w dniach: 26, 31 
maja, 1-2 czerwca (o 16.00 i 18.30); 27-28 maja (o 13.00, 16.00 i 18.30); 3-4 i 10-
11 czerwca (o 13.00 i 16.00) oraz 7-8 i 14-15-16 czerwca (o 16.00 i 18.30). Bilet 
kosztuje 12 zł. 

 W sobotę 27 maja w godz. 14.00-17.00 warto zabrać dzieci na stadion MO-
SiR-u w Rypinie. Instytucje miejskie przygotowały szereg atrakcji na powietrzu, m.in. 
konkursy, malowanie twarzy, zabawy historyczne i z jaskiniowcami, gokarty oraz 
pokaz motocykli klubu Szlif i pojazdów służb mundurowych. Wstęp wolny. 

 W poniedziałek 29 maja o 18.00 w RDK planowane jest kolejne spotkanie 
Klubu Miłośników Filmów. Tym razem będzie można obejrzeć „Lektora” z Kate 
Winslet w roli głównej. Po projekcji przewidziana jest dyskusja. Wstęp wolny. 

 W gminie Wąpielsk ruszyły przygotowania do II Festynu Rodzinnego, 
który został zaplanowany na sobotę 3 czerwca przy świetlicy wiejskiej w Półwiesku 
Małym. Impreza rozpocznie się od występów dzieci ze szkół. W planach są liczne 
konkursy i zabawy z atrakcyjnymi nagrodami. Przeplatane będą występami woka-
lnymi solistów i zespołów z terenu gminy. Zostanie także zaprezentowany nowy 
samochód strażacki jednostki OSP Radziki Duże. Podczas festynu będzie można 
obejrzeć wystawę motocykli klubu Szlif FG Chapter z Rypina. 

 Podczas Dni Rypina 24 czerwca na stadionie MOSiR zagrają: Bracia, Alek-
sandra Szwed z zespołem The CzadMakers oraz Bob One feat. Bas Tajpan. Wstęp 
wolny.                                                                                                       oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Zagra legenda 
blues-rocka 

MUZYKA  W piątek 2 czerwca, z okazji dni miasta, w Wąbrzeź-
nie wystąpi formacja Dżem, mająca na swoim koncie takie prze-
boje jak: „Wehikuł czasu” czy „Do kołyski” 

Konkurs

Wygraj bilety na koncert 
W niedzielę 18 czerwca o 20.00 w sali CKK Jordanki w Toruniu wystąpi Suzanne 
Vega, autorka przeboju „Luka”. U nas do wygrania dwa pojedyncze bilety na to 
wydarzenie. 

Suzanne Vega to jedna 
z najważniejszych wokali-
stek lat osiemdziesiątych. 
Artystka jest uznawana za 
czołową przedstawicielkę 
światowego folku. Od mo-
mentu debiutu sprzedała 
ponad siedem milionów 
płyt i siedmiokrotnie była 
nominowana do prestiżo-
wych nagród Grammy. 

Niedawno Vega wydała 
nowy album zatytułowa-
ny „Lover, Beloved: Songs 
From An Evening With Car-
son McCullers”, oparty na 
sztuce teatralnej, którą na-
pisała wspólnie ze znanym 
kompozytorem Duncanem 
Sheikiem. Z pewność pu-
bliczność usłyszy w Toru-
niu także wielkie przeboje 
gwiazdy, takie jak: „Luka”, 

„Tom’s Diner” czy „Caramel”. Bilety 
w standardowych cenach kosztują 
od 99 do 139 zł. 

Przygotowaliśmy konkurs, 
w którym można wygrać dwa poje-
dyncze zaproszenia na koncert Su-
zanne Vegi. Nagroda trafi do osób, 
które jako pierwsze prawidłowo 
odpowiedzą na pytanie: W którym 
roku ukazała się debiutancka płyta 
artystki? 

Odpowiedzi prosimy przesy-
łać w czwartek 25 maja od godziny 
15.00 na adres mailowy: redakcja@
wpr.info.pl. W tytule wiadomości 
należy napisać: KONKURS KON-
CERT TORUŃ, a w treści odpowiedź 
na pytanie oraz swoje dane i nu-
mer telefonu.

Tomasz Błaszkiewicz
fot. materiały promocyjne 
CK Dwór Artusa w Toruniu

Tegorocznie Dni Wąbrzeź-
na zostały zaplanowane na 2 i 3 
czerwca. Podczas pierwszego 
dnia o 20.00 w amfiteatrze na 
Podzamczu zagra zespół Dżem. 
Wstęp na koncert jest bezpłatny. 
Muzycy, mimo kilkudziesięciu lat 
spędzonych na scenie, wciąż nie 
zwalniają tempa. Grupa rozpo-
częła właśnie letnią trasę koncer-
tową, obejmującą około 20 miej-
scowości. 

Formacja działa od 1973 roku. 
Została założona przez braci Otrę-
bów oraz Pawła Bergera. Jeszcze 
w tym samym roku do grupy 

dołączył charyzmatyczny woka-
lista Ryszard Riedel. Na początku 
Dżem był zespołem amatorskim. 
Jego kariera nabrała rozpędu po 
znakomitym występie na festiwa-
lu w Jarocinie. W 1985 roku ukazał 
się debiutancki album zatytuło-
wany „Cegła”. Na płycie znalazły 
się wielkie przeboje: „Czerwony 
jak cegła” czy „Whisky”. W 1991 
roku światło dzienne ujrzał krą-
żek „Detox”, do dziś uważany na 
najważniejszy materiał w dorob-
ku Dżemu. Muzycy zawarli na 
płycie takie utwory jak: „List do 
M.” i „Sen o Victorii”. 

Z czasem Ryszard Riedel co-
raz bardziej oddalał się od zespo-
łu, zmagając się z uzależnieniem 
od narkotyków. Jeszcze w ory-
ginalnym składzie grupa nagrała 
album „Autsajder” w 1993 roku. 
Kilka miesięcy później wokalista 
zmarł. Już w nowym składzie, 
z Jackiem Dewódzkim, Dżem 
stworzył płyty: „Pod wiatr” i „Być 
albo mieć”. Od 2001 roku woka-
listą zespołu jest Maciej Balcar, 
który napisał m.in. przebój „Do 
kołyski”. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. internet
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Kotlety rybne z ziołami

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy II 
Technikum Żywienia i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu.
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Składniki (4 porcje):
450 g filetów z ryby 
(dorsz, szczupak, sandacz)
40 g bułki pszennej 
(czerstwa)
80 ml mleka
40 g cebuli
10 g masła
1 jajko
40 g bułki tartej
80 ml oleju
sól, pieprz, świeże zioła: 
pietruszka, koper (do smaku)

Sposób wykonania:

Bułkę namocz w mleku i od-
ciśnij. Zmiel oczyszczone filety 
z namoczoną bułką, cebulkę po-
krój w drobną kostkę podsmaż 
na maśle z posiekanymi ziołami. 
Dodaj do masy jajo, przysmażo-
ne zioła i cebulę, dopraw solą, 
pieprzem i dokładnie wyrób 
na pulchną masę. Podziel na 

porcje, formuj okrągłe kotlety, 
obtocz w bułce tartej. Rozgrzej 
olej, smaż kotlety z dwóch stron 

Julia Rajca 

na złoty kolor. Kotlety podawaj 
z ryżem i sałatą.  

Smacznego!
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Wzrost minimalnego wynagrodzenia 

Resort rodziny pracy i polityki społecznej przygotował propozycję, 
która zakłada, że minimalne wynagrodzenie za pracę w 2018 roku 
wyniesie 2100 zł. Byłby to pięcioprocentowy wzrost w stosunku do 
obecnej stawki. Płaca minimalna to ustalone najniższe wynagrodze-
nie, jakie pracodawca musi wypłacić każdemu pracownikowi zatrud-
nionemu w pełnym miesięcznym wymiarze czasu pracy niezależnie 
od posiadanych kwali� kacji czy składników wynagrodzenia. Wraz 
z podniesieniem minimalnego wynagrodzenia, wzrosłaby także mi-
nimalna stawka godzinowa dla określonych umów cywilnoprawnych. 
Teraz pomysł ministerstwa do 15 czerwca zostanie przedstawiony 
Radzie Dialogu Społecznego. 

DOBRZE TO WIEDZIEĆ
Za mandat zapłacimy kartą 

W ubiegłym tygodniu rząd przyjął projekt nowelizacji Kodeksu postępo-wania w sprawach o wykroczenia. Obecnie prawo przewiduje trzy rodzaje mandatów: kredytowany, zaoczny i gotówkowy. Na Polaków nakładane są dwa pierwsze, a ukarani muszą dokonać wpłaty na rachunek bankowy. Karę bezpośrednio u funkcjonariusza mogą zapłacić jedynie cudzoziemcy, ale często nie mają oni przy sobie gotówki w polskiej walucie. Teraz MSWiA chce wprowadzić zmiany, które spowodują lepszą ściągalność mandatów. Już wkrótce policja zostanie wyposażona w ok. 2 tys. terminali płatniczych. Wybór formy płatności będzie zależał od osoby ukaranej. W przypadku płatności kartą, przyjmujący mandat poniesie koszty opłat bankowych.

Dentyści wrócą do szkół? 

Ministerstwo zdrowia wydało komunikat, w którym od-

nosi się do artykułów prasowych na temat przywrócenia 

opieki stomatologicznej w szkołach. Resort wyjaśnia, że 

obecnie w fazie wstępnej są prace nad projektem za-

łożeń do ustawy o zdrowiu dzieci i młodzieży w wieku 

szkolnym. Kwestie dotyczące opieki stomatologicznej 

nie zostały jeszcze jednoznacznie rozstrzygnięte, jednak 

autorzy projektu nie planują nakładać na samorządy 

obowiązku � nansowania tworzenia gabinetów denty-

stycznych w szkołach. W najbliższych tygodniach resort 

zorganizuje konsultacje z lekarzami dentystami. 

zzzz
zzz

Polska jednym z najbardziej homofobicznych krajów 

Międzynarodowe stowarzyszenie ILGA Europe przygotowało 
ranking państw europejskich pod względem równouprawnie-
nia. Pod uwagę wzięto sześć obszarów: równość i zakaz dys-
kryminacji, rodzina, wolność zgromadzeń, zrzeszania i ekspre-
sji, przestępstwa z nienawiści, uzgadnianie płci i integralność 
cielesna oraz prawo do azylu. W tegorocznym zestawieniu 
Polska zajęła trzecie miejsce od końca. Bardziej homofobicz-
ne są jedynie: Litwa i Łotwa. Liderem rankingu równoupraw-

nienia jest Malta, drugie miejsce zajęła Norwegia, a trzecie 
Wielka Brytania. 

Doradcy emerytalni w ZUS 

Od 4 maja w niektórych oddziałach ZUS-u klien-tom pomagają doradcy emerytalni. W ramach pilotażowego programu, przedstawiają oni in-formacje dotyczące dokumentów niezbędnych do uzyskania emerytury, mówią o zasadach wyliczania jej wysokości, mogą także zapro-gnozować wysokość świadczenia w zależności od momentu zakończenia aktywności zawodo-wej. Do tej pory z usług doradców skorzystały ponad 2 tys. osób. Od 1 lipca program ruszy we wszystkich placówkach ZUS-u. 

Recepta na bezrobocie 

Ministerstwo rodziny, pracy i polityki społecznej opublikowało dane dotyczące 
efektów rządowego programu „Pierwszy biznes – wsparcie na starcie”. Celem 
tej inicjatywy jest rozwój przedsiębiorczości oraz tworzenie nowych miejsc pra-
cy, jako elementów rozwoju rynku pracy, przeciwdziałania bezrobociu i promo-
wania zatrudnienia. W ramach programu, wybrani przez Bank Gospodarstwa 
Krajowego pośrednicy finansowi udzielają preferencyjnych pożyczek z przezna-
czeniem na podjęcie działalności gospodarczej oraz utworzenie miejsca pracy 
dla osoby bezrobotnej. Od początku funkcjonowania programu zatrudnienie zy-
skały ponad 3 tys. osób, większość w ramach tzw. samozatrudnienia. Pożyczki 
były przeznaczone najczęściej na otwarcie działalności z branży usługowej. 

Walka z dopingiem w sporcie

Prezydent podpisał ustawę o zwalczaniu do-
pingu w sporcie. Nowe prawo powołuje Polską 
Agencję Antydopingową oraz zaostrza dotychczas 
obowiązujące przepisy, nie tylko te o stosowaniu 
nielegalnych substancji. Osoba, której zostanie 
udowodnione podanie małoletniemu zabronionej 
substancji, podlegać będzie grzywnie, karze ogra-
niczenia wolności lub karze pozbawienia wolności 
do lat trzech. Podobne konsekwencje obejmą tych, 
którzy podadzą zabroniony środek zawodnikowi 
bez jego wiedzy. 
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Niższe składki zUs 
nadzieją na lepszy rozwój?

PRAWO  Ministerstwo Rozwoju przygotowało projekt ustawy zmniejszający obciążenia składkami na 
ubezpieczenia społeczne przedsiębiorców o niskich przychodach. Nowe przepisy mają wejść w życie  
1 stycznia 2018 roku

Turystyka

Cudze chwalicie, 
swego nie znacie
Zamek Czocha jest jedną z wielu budowli tego typu 
na Dolnym Śląsku. National Geographic Traveler zali-
czył go do 7 nowych cudów Polski. 

Dolny Śląsk słynie z pięknych 
warowni, które zachowały się 
w dobrym stanie i są dostępne 
dla turystów. Jedną z nich jest na 
pewno Zamek Czocha, położony 
niedaleko miejscowości Leśno, 
około 40 km od Jeleniej Góry. 
Został zbudowany w stylu gotyc-
kim nad Zalewem Leśniewskim, 

na rzece Kwisie. Według źródeł 
historycznych, jego budowa roz-
poczęła się w 1241 roku i trwała 
6 lat. Zamek powstał na zlecenie 
czeskiego króla Wacława I. W śre-
dniowieczu wielokrotnie zmieniał 
właścicieli. W 1253 roku należał do 
biskupa miśnieńskiego von We-
isenowa, a od 1306 roku do rodu 

von Bibersteinów. Najdłużej był 
w rękach rodu von Nostitzowów, 
którzy go wielokrotnie przebu-
dowywali na styl renesansowy. 
W czasach swojej świetności, 
w XVII wieku, był oblegany przez 
Szwedów. W 1793 roku został spa-
lony, odbudowa trwała ponad 6 
lat. 

W latach 20. XX wieku stał się 
własnością austriackiego przed-
siębiorcy Ernesta Gutschowa 
– producenta cygar. Biznesmen 
gromadził najcenniejsze zabytki 
Europy, które lokował w zamku. 
Podczas II wojny światowej w mu-
rach warowni znajdowała się 
szkoła szyfrantów Abwehry. Na 
zamku prowadzone były również 
badania nad pociskami V-1 i V-2. 
Nadzorował je niemiecki uczony 

von Braun, twórca późniejszych 
sukcesów kosmicznych NASA. 

Zamek przeszedł w polskie 
ręce po wojnie. Według legend, 
najcenniejsze zabytki zostały 
skradzione przez burmistrza Le-
śna w lutym 1945 roku i wywie-
zione do strefy amerykańskiej. 
Były wśród nich podobno insy-
gnia koronacyjne Romanowów, 
biżuteria, 60 popiersi carów ro-
syjskich. W kradzieży miała po-
magać bibliotekarka zamkowa. 
Czy to prawda, do końca nie wia-
domo. Po wojnie było tu wojsko-
we sanatorium, a w 1996 roku 
powstało muzeum.

Zwiedzanie zamku najlepiej 
zaplanować w sezonie letnim. Bi-
let wstępu kosztuje 18 zł (dla dzie-
ci 10 zł). Przed obiektem znajduje 

się parking (opłata 6 zł). Wstęp 
na dziedziniec zamkowy jest bez-
płatny. W wakacje w murach zam-
ku odbywają się dla dzieci „szko-
ły magii”. Przed zwiedzaniem 
dobrze jest się upewnić, czy jest 
on otwarty, dlatego że często or-
ganizowane są tam śluby. Średni 
czas zwiedzania to około 40 mi-
nut. Oprócz komnat zamkowych, 
można wejść na wieżę. Warto też 
obejrzeć multimedialny pokaz 
w sali tortur (bilety kosztują od-
powiednio 12 i 8 zł). 

Kilka razy w sezonie można 
liczyć na nocne zwiedzanie (roz-
poczyna się o godz. 21.30) - bilety 
wstępu kosztują 45 zł. Dostępna 
jest także opcja z noclegiem (120-
250 zł za pokój).

Oprac. i fot. (Maw)

Zamek Czocha powstał w średniowieczu
W warowni kręcono sceny do filmów „Gdzie jest generał”, 
„Wiedźmin”, „Tajemnica twierdzy szyfrów” Widok z zamkowej wieży na dziedziniec i ogrody 

Z tych rozwiązań skorzysta 
prawie 200 tysięcy firm. Pomysł 
i założenia do ustawy to wynik 
pracy Zespołu Parlamentarnego do 
spraw Przedsiębiorczości i Patrio-
tyzmu Ekonomicznego.

Główne założenia ustawy 
Projekt ustawy o zmianie 

ustawy o systemie ubezpieczeń 
społecznych oraz ustawy o pro-
mocji zatrudnienia i instytucjach 
rynku pracy przewiduje nową, ob-
niżoną, najniższą wysokość skła-
dek na ubezpieczenia społeczne 
dla przedsiębiorców osiągających 
miesięczny przychód w wysokości 
mniejszej niż 2,5-krotność mini-
malnego wynagrodzenia. W tym 
roku to 5 tys. zł.

Do kogo skierowane 
jest rozwiązanie?
Zgodnie z obowiązującymi 

przepisami, minimalna wysokość 
składek płaconych przez przedsię-
biorcę na ubezpieczenia społecz-
ne i Fundusz Pracy wynosi w skali 
roku 10 tys. 503  zł. Oznacza to, że 
obciążenie przedsiębiorców osiąga-
jących miesięczny przychód niższy 

niż 2,5-krotność płacy minimalnej 
jest nieproporcjonalnie duże. Wy-
sokość składek wpływa często na 
decyzję o zamknięciu działalności 
gospodarczej. Najwięcej przedsię-
biorców rezygnuje z dalszego dzia-
łania po 24 miesiącach, tj. w mo-
mencie, w którym tracą prawo do 
korzystania tzw. małego ZUS-u. 

Nowe rozwiązania będzie mo-
gło wprowadzić ok. 325 tysięcy firm, 
z których ok. 187 tysięcy nie może 
obecnie skorzystać z preferencyj-
nej podstawy wymiaru. Oznacza 
to, że na niższe obciążenie może 
liczyć ponad 10 proc. osób fizycz-
nych prowadzących działalność go-
spodarczą.

Wyjście z szarej strefy
Proponowana regulacja ma 

także na celu zachęcenie do pod-
jęcia legalnej działalności osoby, 
które dotychczas pozostają w sza-
rej strefie. Według szacunków GUS, 
rozmiar tzw. działalności niefor-
malnej w 2013 roku wyniósł ok. 
3,9 proc. PKB. Dodatkowe wpływy 
z podatków i składek każdego do-
datkowego przedsiębiorcy, który 

skorzysta z nowych możliwości, 
szacowane są na ok. 5,6 tys. złotych 
rocznie.

Jak obliczana będzie 
podstawa wymiaru składki?
Podstawę wymiaru składek 

dla danej wysokości przychodu 
przedsiębiorca będzie mógł ustalić 
na podstawie rozporządzenia wy-
dawanego przez ministra rozwoju 
w porozumieniu z ministrem ro-
dziny, pracy i polityki społecznej. 
Będzie ono co roku aktualizowane 
odpowiednio do zmiany wysoko-
ści minimalnego wynagrodzenia. 
Rozporządzenie zawierać będzie 
przedziały przychodu wraz z wła-
ściwą dla nich podstawą wymiaru. 
Proponowana rozpiętość przedzia-
łu na poziomie 200 zł pozwoli na 
obniżenie skłonności do zaniżania 
przychodu w celu uniknięcia do-
datkowego obciążenia, a jednocze-
śnie pozwoli na ustalenie dla każ-
dego przedziału składek w kwocie 
zaokrąglonej do pełnych złotych.

Zastosowanie przychodu jako 
wartości, od której zależna jest 
podstawa wymiaru, wynika z chę-

ci objęcia rozwiązaniem także 
tych przedsiębiorców, którzy nie 
obliczają dochodu i rozliczają się 
w oparciu o ryczałt od przychodów 
ewidencjonowanych. Przychód jest 
także wykorzystywany przy usta-
laniu podstawy wymiaru dla ubez-
pieczonych zatrudnionych w opar-
ciu o umowę o pracę.

Drobna działalność 
bez rejestracji
Działalność na najmniejszą 

skalę (przychody miesięczne do 50 
proc. minimalnego wynagrodzenia) 
nie będzie już uznawana za działal-
ność gospodarczą. Oznacza to, że 
osoby zajmujące się np. dorywczo 

handlem czy sporadycznie udzie-
lające korepetycji nie będą musiały 
rejestrować się w urzędzie i płacić 
comiesięcznych składek.

Ulga na start
Początkujący przedsiębiorcy 

zostaną zwolnieni z obowiązku 
uiszczania składek na ubezpiecze-
nie społeczne przez pierwsze 6 
miesięcy prowadzenia działalności. 
Potem, tak jak dotychczas, będą 
mogli korzystać przez 2 lata z tzw. 
małego ZUS-u. Zmiana dotyczy po-
nad 200 tys. osób, które każdego 
roku stawiają pierwsze kroki w biz-
nesie.

Iwona Michałek

Projekt składek na ubezpieczenia społeczne 
przedsiębiorców o niskich przychodach 

Miesięczny przychód Dotychczasowe składki Składki od 2018 r.

1500 zł 1172 zł 256 zł

2000 zł 1172 zł 320 zł

2500 zł 1172 zł 416 zł

3000 zł 1172 zł 480 zł

3500 zł 1172 zł 576 zł

4000 zł 1172 zł 640 zł

4500 zł 1172 zł 736 zł

5000 zł 1172 zł 800 zł
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Jeśli czegoś dotąd nie uporządkowałeś, teraz będzie taka 
konieczność. Na dodatek na szybko musisz uporać się 
z zaległościami. Źle wpłynie to na twoje samopoczucie. 
Będziesz rozdrażniony i zdenerwowany. Także sytuacja 
finansowa przysporzy ci kłopotów. Spodziewaj się pisma 
urzędowego w tej sprawie, nie będą to dobre wieści.

W sprawach związanych z pracą zaufaj własnej intuicji i po-
dążaj za wewnętrznym głosem. Możesz zdecydować się na 
szkolenie lub kurs, który rozwinie ważne dla ciebie kompe-
tencje. Samotne Ryby będą przyciągać płeć przeciwną, za-
fascynowaną ich tajemniczością. By uczucie miało szansę 
zaistnieć, musisz jednak pokonać nieśmiałość i otworzyć 
się na nowe.

Ktoś próbuje podkopać twoją pozycję zawodową. W naj-
bliższym czasie czeka cię walka o udowodnienie, że jesteś 
właściwą osobą na właściwym miejscu. Nie obawiaj się 
podejmowania ryzykownych działań, wyjdą ci na dobre. 
Samotne Lwy powinny pomóc szczęściu i przyjąć zapro-
szenie na spotkanie towarzyskie. Może uda się spotkać 
kogoś ciekawego?

W nerwowych sytuacjach, które staną się teraz twoim 
udziałem, za wszelką cenę zachowaj dystans. Dzięki do-
brym relacjom ze współpracownikami wkrótce uda się 
przywrócić równowagę. W stałych  związkach czas pla-
nowania przyszłości. Może zdecydujecie się na budowę 
domu bądź wspólny biznes?

Trudny czas w pracy. Czekają cię negocjacje z klienta-
mi, trudne dyskusje z przełożonymi. Bądź zdecydowany 
i nie oddawaj pola. Taka postawa zaowocuje sukcesem. 
W sprawach uczuciowych przyjdzie ci wyjaśniać jakieś 
sprawy z przeszłości. Nie będzie to przyjemne.

Zaczniesz baczniej niż dotąd przyglądać się swojej karie-
rze zawodowej. Będziesz chciał zdobyć władzę, pogłębić 
wiedzę i wejść na nowe tory. Twoje projekty mają szanse 
powodzenia, o ile są dokładnie przemyślane. Czeka cię 
trudna rozmowa z kimś z rodziny.

W życiu zawodowym będziesz musiał wybrać między 
ścieżką porozumienia a walką o swoje interesy. Pamię-
taj, że ta ostatnia może okazać się wyniszczająca i ponad 
twoje siły. Zastanów się, czy kierują tobą racjonalne ar-
gumenty, czy tylko złe emocje. 

Bardzo dobry czas dla interesów, ale musisz bacznie się roz-
glądać, by nie przegapić nadarzającej się okazji. Jeśli w porę 
dostrzeżesz i chwycisz szansę, twoja sytuacja materialna 
znacznie się poprawi i to w niedługim czasie. W stałych 
relacjach spokojny czas, możesz zrobić partnerowi niespo-
dziankę, co podniesie nieco temperaturę uczuć.

Ścieżka zawodowa przestaje spełniać twoje oczekiwa-
nia. Zatrzymaj się, poświęć czas na zastanowienie się, 
co dalej, dokąd zmierzasz. Po przeanalizowaniu działań, 
wyciągnij wnioski i przystąp do wprowadzania zmian. 
W miłości bądź romantyczny i delikatny, to bardzo 
spodoba się partnerowi. Samotne Byki będą teraz czaru-
jące, z łatwością znajdą partnera.

Będziesz zdeterminowany, gotowy do działania i pełen 
energii. Jeśli realizujesz jakiś projekt, to idealny czas. 
W przeciwnym razie spożytkujesz siły na szukanie nowe-
go źródła dochodu. Poradzisz sobie ze wszystkim. Jeżeli 
masz jakieś trudne sprawy do załatwienia, działaj bez 
obaw. W miłości powrót do przeszłości, wspomnienia 
wspólnie spędzonych chwil umocnią waszą relację.

Echa przeszłości dadzą ci się we znaki. Jeśli mogłeś coś 
załatwić dawno temu, a tego nie zrobiłeś, teraz sprawa po-
wróci. Trzeba stawić czoła tamtym zaniedbaniom. Dodat-
kowo dadzą ci się we znaki kłopoty finansowe. Nadmierne 
wydatki w ostatnich tygodniach sprawiły, że konto świeci 
pustkami. Do stałych relacji wkradnie się monotonia, 
spróbujcie ją przełamać np. wspólnym wyjazdem.

Pojawią się kłopoty w komunikacji z innymi ludźmi. Jeże-
li w tym czasie nie musisz liczyć na współpracowników, 
działaj na własną rękę – będzie z tego więcej pożytku. Po-
czujesz się nierozumiany i odrzucany, co będziesz chciał 
zrekompensować sobie w związku, skupiając na sobie  
uwagę partnera. Niestety, on będzie z kolei zirytowany tym, 
że myślisz tylko o własnym „ja”.

Kolorowanki dla dzieci
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Młodzież zakłada „kesze” 
GMINA WĄPIELSK  We wtorek 16 maja piętnastoosobowa grupa 
uczniów z Gimnazjum im. Tony’ego Halika w Radzikach Dużych 
uczestniczyła w pieszej wycieczce po terenie gminy Wąpielsk, 
w czasie której zakładała nowe skrytki w pobliżu przydrożnych 
krzyży i figurek

R E K L A M A

WYDAWNICTWO
PROMOCJI REGIONU

Reklama

ZADZWOÑ
TEL: (56) 682 26 80

Jak bezpiecznie 
spędzać czas wolny? 
W środę 17 maja rypińscy policjanci odwiedzili 
uczniów Szkoły Podstawowej w Półwiesku Małym. 

Gmina Wąpielsk 

Wycieczka oraz warsztaty in-
formatyczne (realizowane dzień 
wcześniej) są elementem projek-
tu „Gmina Wąpielsk keszami stoi”. 
Jego autorami są członkowie grupy 
nieformalnej z Wąpielska w skła-
dzie: Zdzisław Murawski-lider, 
Krystyna Listkowska i Grzesław 
Listkowski, którym w konkursie 
„Inicjuj z FIO bis” przyznano dota-
cję w wysokości 3235 tys. zł. 

Pomysł od maja do sierpnia 
realizuje piętnastoosobowa grupa 
uczniów z Gimnazjum im. Tony-

’ego Halika w Radzikach Dużych. 
W ramach projektu już odbywają 
się warsztaty informatyczne i wy-
cieczki po terenie gminy, w czasie 
których młodzież poznaje zasady 
geocachingu. Przydrożne kaplicz-
ki, figurki i krzyże zostaną sfoto-
grafowane, a w ich pobliżu, z po-
mocą odbiornika GPS, powstaną 
tzw. skrytki (ang. geocache). Pod-
czas ogniska wieńczącego projekt, 
gimnazjaliści zaprezentują efekty 
swojej pracy w postaci folderu. 

– Wciągnęło mnie to zakłada-

nie skrytek – mówi Kacper z klasy 
Ib radzikowskiego gimnazjum. – 
Już nie mogę doczekać się kolej-
nej wycieczki, która będzie miała 
miejsce w czerwcu. Ciekawe, gdzie 
będziemy zakładać kolejne kesze? 
Cieszę się, że wraz kolegami i kole-
żankami z klasy uczestniczę w tym 
projekcie. 

„Inicjuj z FIO bis” jest dofinan-
sowany ze środków Funduszu Ini-
cjatyw Obywatelskich.

Tekst i fot.
Anna Rempuszewska

zzzz

„Mundurówka” na komendzie 
W czwartek 18 maja uczniowie klasy mundurowej Zespołu Szkół nr 2 w Rypinie 
odwiedzili funkcjonariuszy policji. 

Młodzież miała okazję zapo-
znać się ze strukturą oraz specy-
fiką służby.

– Uczniowie dowiedzieli się 
przede wszystkim, do czego zo-
stała powołana policja i czym się 
zajmują poszczególne wydziały – 
tłumaczy asp. Dorota Rupińska, 
oficer prasowy KPP. – Funkcjo-
nariusze omówili warunki, które 
trzeba spełnić, aby zostać poli-
cjantem oraz zasady przyjęcia do 
służby. 

Goście zobaczyli także sprzęt, 
który wykorzystują rypińscy 
mundurowi w codziennych dzia-
łaniach. Jako przykład posłużyło 
wyposażenie technika kryminali-
styki oraz policjantów pełniących 
służbę na drodze, a więc m.in. 

kabina sygnalityczna, skaner do 
pobierania odcisków linii papi-
larnych, kolczatka drogowa oraz 
miernik prędkości. .

Tomasz Błaszkiewicz
fot. KPP w Rypinie

Tematem spotkania z ucznia-
mi klas IV-VI było bezpieczeństwo 
podczas zabaw, ale także podczas 
poruszania się po drodze. Dzielni-
cowy st. asp. Krzysztof Zakrzewski 
rozmawiał z dziećmi o konsekwen-
cjach niewłaściwych zachowań, 
zarówno społecznych, jak i praw-
nych. Wyjaśnił jakie zachowania 
mogą być już przestępstwem i ja-
kie są ich skutki. Przekazał również 
informacje na temat bezpiecznego 

korzystania z internetu. 
– Obecny na spotkaniu dziel-

nicowy zachęcił do współpracy 
w przypadku jakichkolwiek konflik-
towych sytuacji – mówi asp. Doro-
ta Rupińska, oficer prasowy KPP.

Uczestnicy ze skupieniem wy-
słuchali rad funkcjonariuszy i po-
dziękowali za spotkanie.

Tomasz Błaszkiewicz 
fot. KPP w Rypinie
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Z dziejów dawnych przedsiębiorstw: 
Fabryka Akcesoriów Meblowych (1975-1996)
PRZEMYSŁ  We wrześniu 1973 roku rozpoczęto w Rypinie budowę Fabryki Akcesoriów Meblowych. 
Inwestycję planowano zakończyć w grudniu 1975 roku, ale generalny wykonawca, Przedsiębiorstwo 
Budownictwa „Kujawy” z Włocławka, nie dotrzymał terminów. Pomimo tego, Przedsiębiorstwo FAM 
Chełmno rozpoczęło kompletowanie załogi i w niewykończonym jeszcze zakładzie ruszyła częściowo 
produkcja

W czerwcu 1975 roku zaczę-
to montować pierwsze urządze-
nia produkcyjne na wydziale 
powłok niemetalowych. Z kolei 
21 lipca ruszyła pierwsza pro-
dukcja tego wydziału, uzysku-
jąc już po miesiącu wartość po-
nad 1 mln złotych, a do końca 
1975 roku ok. 13 mln złotych. 
Wartość całej inwestycji wy-
nosiła 260 mln złotych. Zakład 
w pierwszym okresie istnie-
nia rozwijał się bardzo dobrze 
i w latach 1978-1979 przeprowa-
dzono nawet rozbudowę hali 
produkcyjnej. Kadra inżynie-
ryjno-techniczna w dużej mie-
rze została sprowadzona spoza 
Rypina. Pierwszym dyrekto-
rem został Światosław 
Kudrycki. Już w 1979 
roku nastąpiła jednak 
zmiana i stanowisko to 
objął Ryszard Hartwig, 
który zarządzał zakła-
dem do 1990 roku.

Całkowite oddanie 
zakładu nastąpiło 21 lip-
ca 1976 roku. W znacznej 
części załoga składała się 
z kobiet, a średnia wieku 
wynosiła 21 lat. Produk-
cja w pierwszych mie-
siącach prowadzona była 
w trudnych warunkach. 
Na niewykończonych 
halach leżały hałdy gru-
zu, umywalnie znajdo-
wały się w przejściach, 
przez szatnię dla kobiet 
prowadziło przejście do 
biur, stołówka długo 
jeszcze nie była wykoń-
czona, problemem było 
dojście z miasta do pra-
cy i najczęściej chodzono 
drogą „przez tory”. Do-

piero w 1979 roku wybudowano 
drogę prowadzącą do FAM.

W 1977 roku w Fabryce Ak-
cesoriów Meblowych oddano do 
użytku stołówkę i przychodnię 
lekarską. Kierownikiem tzw. 
przychodni przemysłowej przy 
Fabryce Akcesoriów Meblo-
wych został lekarz Witold Fer-
dyn. Lekarzem stomatologiem 
była Margareta Wyżykowska. 
Zatrudniono wówczas także 
pielęgniarki: Halinę Przemył-
ską i Barbarę Chmielewską. 
Przychodnię przy FAM zlikwi-
dowano w 1997 roku. Jeszcze 
w trakcie budowy, w 1974 roku, 
rozpoczęto zapisy do szkoły 
przyzakładowej. Zaintereso-

wanie było bardzo duże i na-
ukę podjęło 176 uczniów, same 
dziewczęta. Kierownikiem tej 
placówki został mianowany 
Jan Sochacki. 

Duży zakład poddany był 
ścisłej kontroli ze strony Komi-
tetu Miejskiego PZPR w Rypinie, 
ale także Służby Bezpieczeń-
stwa. W zakładzie urucho-
miono także już w pierwszych 
dniach koło Związku Socja-
listycznej Młodzieży Polskiej 
(ZSMP), ale także placówkę 
Ochotniczej Rezerwy Milicji 
Obywatelskiej (ORMO). Or-
mowców wykorzystywano do 
zabezpieczania imprez, wspól-
nych patroli z MO, prac porząd-
kowych. Koło ZSMP w Fabryce 
Akcesoriów Meblowych nale-
żało do najbardziej prężnych 
w mieście. Organizowało licz-
ne zebrania propagandowe, np. 
w 1978 roku na temat „Co uczy-
niliśmy i co uczynić należy, aby 
Polska rosła w siłę, a ludzie żyli 
dostatniej”. ZSMP brało udział 
w wydawaniu czasopisma 
„Echo Papiernika i Meblarza” 
ukazującego się od 1977 roku 
we Włocławku. Część gazety 
redagowana była przy Fabryce 
Akcesoriów Meblowych w Ry-
pinie i zawierała artykuły po-
kazujące pracę rypińskiej FAM, 
materiały publicystyczne, in-

formacyjne z miasta, sylwetki 
pracowników i mieszkańców 
Rypina. Służba Bezpieczeństwa 
(SB) w Rypinie miała w zakła-
dzie swoich tajnych współpra-
cowników. Teczki TW z FA-
M-u znajdują się w archiwum 
IPN w Bydgoszczy. W połowie 
lat osiemdziesiątych FAM była 
jednak mocno krytykowana 
przez KM PZPR za brak inicja-
tyw politycznych, zbyt małą 
liczbę członków partii i związ-
ków zawodowych.

Jesienią 1980 roku w zdecy-
dowanej większości rypińskich 
zakładów pracy ukształtowały 
się organizacje NSZZ „Solidar-
ność”, do których przystąpiło 
około pięć tysięcy osób. W Fa-
bryce Akcesoriów Meblowych 
przewodniczącym był Hen-
ryk Czajkowski, a do nowych 
związków zawodowych przy-
stąpili prawie wszyscy pra-
cownicy. Organizacja zosta-
ła rozwiązana po ogłoszeniu 
stanu wojennego. W kwietniu 
1989 roku NSZZ „Solidarność” 
przy FAM wznowił działalność. 
Powołano Komisję Zakładową 
z Bogusławem Gutkowskim 
na czele oraz Tomaszem Szpa-
kiewiczem, Markiem Witkow-
skim, Mariolą Kwestorowską, 
Markiem Sztokfiszem.

W pierwszej połowie lat 

Ryszard Hartwig, dyrektor FAM-u 
w latach 1979-1990

Światosław Kudrycki, dyrektor 
FAM-u w latach 1975-1979

osiemdziesiątych Fabryka 
Akcesoriów Meblowych prze-
żywała nadal szybki rozwój. 
Dyrektorem zakładu był w ca-
łym tym okresie Ryszard Har-
twig. FAM realizowała głównie 
dostawy towarów dla fabryk 
mebli w kraju. Zakład borykał 
się jednak z brakami mate-
riałowymi, szczególnie drutu 
i taśm stalowych. Zatrudnia-
no w granicach 800 pracowni-
ków, w tym około 100 uczniów. 
W 1989 roku zakład zerwał kon-
takty z dotychczasową centra-
lą w Chełmnie. Ogłoszony zo-
stał wówczas konkurs na nową 
nazwę, który wygrał jeden 
z pracowników, Tadeusz Gorze-
jewski, i FAM przemianowano 
na Przedsiębiorstwo Produkcji 
Akcesoriów Meblowych i Wy-
robów z Drutu DAMIX. Nowym 
dyrektorem samodzielnego za-
kładu został Zbigniew Rębacz.

Niestety w warunkach go-
spodarki rynkowej rypiński 
DAMIX nie potrafił dorów-
nać innym dużym zakładom 
o podobnej produkcji w Polsce. 
W marcu 1994 roku, w wyni-
ku decyzji wojewody włocław-
skiego, wszczęto postępowanie 
naprawcze w firmie i wprowa-
dzono zarząd komisaryczny. 
Zarządcą komisarycznym zo-
stał Zbigniew Rębacz. W grud-

niu 1994 roku kotłow-
nia DAMIX-u została 
przejęta przez Miejskie 
Przedsiębiorstwo Ener-
getyki Cieplnej w Ry-
pinie. W 1997 roku zli-
kwidowano lekarską 
przychodnię zakłado-
wą. W kwietniu 1995 
roku, w trudnym dla 
zakładu okresie, Bogdan 
Diak mianowany został 
zarządcą komisarycz-
nym. 

W 1996 roku ogło-
szono upadłość zakładu. 
Pojawili się wówczas 
prywatni inwestorzy, 
polscy przedsiębior-
cy: bracia Krzemińscy 
oraz Leonard Murawiec, 
obecny prezes zarządu 
spółki. Zmieniono profil 
produkcji na wyposaże-
nie sklepów, marketów, 
magazynów, szczególnie 
wózków sklepowych. 

dr Piotr GałkowskiPracownicy Fabryki Akcesoriów Meblowych w Rypinie w pochodzie pierwszomajowym 1985 roku
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Biurowiec Fabryki Akcesoriów Meblowych. 
W głębi hala produkcyjna (fot. ok. 1975)

Zabudowania Fabryki Akcesoriów Meblowych (fot. ok. 1975)

Pracownicy Fabryki Akcesoriów Meblowych w Rypinie w pochodzie 
pierwszomajowym 1976 roku

Fabryka Akcesoriów Meblowych w budowie (fot. 1974)

Z dziejów mleczarni ROTR 
w Rypinie (1945-1990) 

Przemysł  Rypin dziedziczył po II Rzeczpospolitej i okupa-
cji niemieckiej niewielki dorobek gospodarczy. W 1945 roku 
funkcjonowały w mieście zaledwie dwa zakłady przemysło-
we: garbarnia i mleczarnia (założona w 1926 roku). Produk-
cję w rypińskiej mleczarni „ROTR” uruchomiono 8 lutego 
1945 roku

Ponieważ Niemcy nie zdą-
żyli przed ucieczką z Rypina 
zdemontować i wywieźć ma-
szyn i zakład nie został znisz-
czony, przetwórstwo mleka ru-
szyło bez przeszkód. Organizacją 
mleczarni zajęli się wówczas 
przedwojenni jej pracownicy: 
Jan Wichrowski, Józef Dąbrow-
ski, Jan Jackowski i Piotr Goślic-
ki. W kwietniu były już czynne 
wszystkie zlewnie i śmietan-
czarnie. W maju 1945 roku odby-
ło się pierwsze Walne Zebranie 
z udziałem Przewodniczącego 
Powiatowej Rady Narodowej 
Stefana Mellera. Przyjęto nową 
nazwę zakładu – Okręgowa 
Spółdzielnia Mleczarska Samo-
pomocy Chłopskiej. Powołano 
pierwszy zarząd w składzie: Jan 
Wichrowski – prezes, Szczepan 
Łydziński – sekretarz, Jan Szał-
kowski – księgowy. W skład 
pierwszej rady weszli m.in.: 
Stefan Meller, Stefan Święcic-
ki, Henryk Kolasiński, Bolesław 
Markowski, Józef Jesionkowski, 
Włodzimierz Dąbrowski. Po 
ustąpieniu Jana Szałkowskie-
go, funkcję księgowego pełnił 
Ryszard Ostrowski, a następ-
nie Stanisław Gajewski. Od 
1949 roku głównym księgowym 
w mleczarni był Szczepan Ły-
dziński. Pierwszym mechani-
kiem zakładu był Józef Kalicki, 
kierownikiem masłowni Jan 
Bryl, aparatowym Stanisław 
Lemański, w administracji 
pracowały m.in. Anna Nowak, 
Anastazja Kolasińska, kierow-
cą starego samochodu Renault, 
zakupionego po wojnie przez 
mleczarnię, był Wojciech Fur-
man. W 1949 roku prezes Jan 
Wichrowski mianowany został 
dyrektorem mleczarni.

Zakład w pierwszych latach 
powojennych był w znacznym 
stopniu skomunizowany. Ak-
tywna była komórka Polskiej 
Partii Robotniczej i Związku 
Walki Młodych. We wspomnie-
niach jednego z pracowników 
mleczarni, Bogdana Wrzosiń-
skiego, mieszkańca Rypina, 
działacza ruchu młodzieżo-
wego, widać entuzjazm osób 
zatrudnionych w zakładzie, 
które angażowały się wówczas 
w pracę Milicji Obywatelskiej 
i ORMO: 

„W czerwcu 1946 r. zgłosi-
łem się do Zarządu Powiatowe-
go ZWM w Rypinie, aby przy-
dzielono mi konkretne zadanie. 
Wiedziałem, że przygotowuje 
się referendum ludowe i że od-
bywać się ono będzie w ostrej 
i bezkompromisowej walce kla-
sowej. Czułem potrzebę pomocy 
partii w tej ważnej kampanii – 
pisał w 1946 roku Wrzesiński. 
Byli już tam moi koledzy. Jan 
Walerski, Jałowiec, Adaszewski, 
Bryl i inni z tego samego zakła-

du co i ja, to znaczy z Mleczar-
ni, niektórzy byli trochę starsi 
ode mnie. W Komendzie MO 
zadecydowano, że przełożonym 
ormowców w Mleczarni będzie 
Bryl. Wybór był trafny, ponie-
waż człowiek ten całe serce 
wkładał w działalność ormow-
ską. Oprócz naszej grupy z Mle-
czarni było kilkudziesięciu in-
nych członków ORMO z Rypina 
i powiatu rypińskiego”. 

dr Piotr Gałkowski

Mleczarnia „ROTR” (fot. ok. 1950 ze zbiorów MZD w Rypinie)

Zakłady Mleczarskie w Rypinie w trakcie rozbudowy i budowy proszkowni 
(fot. 1951)
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu
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INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU RYPIŃSKIEGO
tel. 662 061 348, 56 682 26 80

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek  Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

Hurtownia motoryzacyjna Auto Complex, Brodni-
ca, ul. 18 Stycznia 34, tel. 56 649 86 69

Auto części Ravis, Lipno, ul. Skępska 31, kon-
takt pod nr. tel. 54 288 46 76

AUTO SUMOCKI Opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i serwis. Naprawa aut. LAKIERNIA 
PROSZKOWA. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 54 444 71 15

Gawrońscy - legalizacja tachografów cyfrowych, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 602 536 686

PIASEK, ŻWIR oferuje: piasek płukany, sucho 
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

Panorama sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, ul. Kościuszki 54, Rypin, 
kontakt pod nr. tel. 509 728 154, 729 353 930

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

Leasing-Experts oferta specjalna nie tylko dla 
firm, leasingujemy prawie wszystko- auta, kom-
putery, maszyny, urządzenia, tel. 575 665 290

Z nami bezpiecznie sprzedaż , kupisz, wynajmiesz, 
kupujący nie płaci prowizji, tel. 575 665 291

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Hurtownia owoców i warzyw, własna produkcja 
pomidorów i ogórków, Brodnica, ul. Podgórna 
80a, 506 079 392

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału Szczuka, tel. 56 498 12 24

Skład opału, sprzedaż hurtowa i detaliczna, 
prawdopodobnie najtańszy wegiel w okolicy, 
tel. 730 015 103

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

Klub X-Fitness - idealne miejsce dla kobiet, za-
dbaj o swoją sylwetkę, porady dietetyczne i trenin-
gowe, tel. 730 167 510

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry,części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Farna 4, tel. 784 085 614

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Salon firmowy Romet - skutery, motocykle, ro-
wery, ul. Piłsudskiego 47, Rypin, kontakt pod 
nr. tel. 600 261 092

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, 
balony, tel. 507 705 261

Skup palet - sprzedaż, skup, wymiana, kontakt 

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

serwisy

skup aut / demontaż

stacje kontroli pojazdów

usługi

usługi
Budowa i remonty

wykończenie wnętrz

Edukacja
szkoły językowe

Finanse i bankowość
leasing

Nieruchomości
biura nieruchomości

hurt / sklep
Rolnictwo / leśnictwo

maszyny

nawozy

usługi

fitness / aerobic
/ kulturystyka

składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Kultura i rekreacjaKultura i rekreacja

Numery alarmoweNumery alarmowe

pod nr. tel. 730 015 103

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 
203

Starostwo Powiatowe w Rypinie ul. Warszawska 
38 87- 500 Rypin tel. 54 280 24 33

Agencja Restrukturyzacja i Modernizacja Rolnic-
twa ul. Nowy Rynek 5 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44

Urząd Gminy Rypin ul. Lipnowska 4 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 21 37

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44 fax: 54 280 24 79

Rypiński Dom Kultury, Kino „Bałtyk” ul. War-
szawska 8 87-500 Rypin tel. 54 280 21 56

Biblioteka Publiczna Miejsko  - Powiatowa ul. 
Warszawska 20 87-500 Rypin tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu ul. Dworcowa 11 87-
500 Rypin Tel. 54 233 97 42

Komenda Państwowej Straży Pożarnej ul. Stra-
żacka 4 87-500 Rypin kontakt tel. 54 280 37 37  
lub 54 280 91 53 numer alarmowy 998 lub 112 

z telefonów kom. Pogotowie energetyczne 991 
Pogotowie gazowe 992

Zespół Szkół nr 1  im. ks. Czesława Lissowskiego 
ul. Kościuszki 51 87-500 Rypin tel. 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 5 im. ks. J. Twardowskiego ul. 
Młyńska 12 87-500 Rypin tel. 54 280 36 42

Zespół Szkół Miejskich w Rypinie ul. Sportowa 24 
87-500 Rypin tel. 54 280 23 31

Szkoła Podstawowa nr 3 im. Jana Pawła II ul. 
Młyńska 12 87-501 Rypin tel. 54 280 58 47

Szkoła Podstawowa nr 1 im. mjr. Henryka Su-
charskiego ul. 3 Maja 3 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 51 19

Przedszkole Niezapominajka ul. Gustawa Som-
mera 16 87-501 Rypin tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1 ul. Młyńska 3 87-500 Rypin 
tel.54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2 ul. Wojska Polskiego 
11 87-500 Rypin tel. 54 280 31 32

Chatka Puchatka. Punkt przedszkolny. Pankow-
ska J. ul. Jana Pawła II 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 501 024 694

Zarząd Dróg Powiatowych ul. Strażacka 1 87-500 

Rypin tel. 54 280 34 04

Wodociągi ul. Elizy Orzeszkowej 4 87-500 Rypin 
tel. 54 280 24 61

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Sp. 
z o.o. ul. Mikołaja Reja 2 87-500 Rypin kontakt 
pod nr tel. 54 280 34 32

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z telefo-
nów kom.

Szpital Powiatowy ul. 3 Maja 2 87-500 Rypin ul. 
54 280 54 54

Przychodnia przy Szpitalu ul. 3 Maja 2 87-500 
Rypin tel. 54 280 24 26

Przychodnia Dormed ul. Lissowskiego 16 87-500 
Rypin tel. 54 280 76 20

Wykaz aptek w Rypinie: „Pod Orłem” Sp. z o.o. 
Apteka ul. Kilińskiego 7 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 20 44

„Pod Lwem” Apteka Danuta Ittrich ul. Kościuszki 7 
87-500 Rypin tel. 54 280 25 24

„Remedium” Apteka ul. Koszarowa 3 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 35 97

„Aloes” Apteka Urszula Mielczarek ul. ks.Lissow-
skiego 2 b 87-500 Rypin tel. 54 280 55 75

„Przy Przychodni” Apteka Katarzyna Górecka-
Przybysz  Beata Ruszkowska ul. ks. Lissowskiego 
16 87-500 Rypin tel. 54 280 40 62

Oświata

Przedsiębiorstwa Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 

Zdrowie
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Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, trociny 5,00 zł 
worek, ekogroszek i orzech (worki 
25 kg). OBLADREX Golub-Dobrzyń, 
tel. 604 517 964

Praca

Opiekunka seniorów - bezpłatny kurs 
niemieckiego od podstaw w Brodni-
cy i Rypinie. Po kursie praca, szybki 
wyjazd. Promedica24 zaprasza do 
Punktu Rekrutacyjnego w Brodnicy- 
ul. Tylna 1, każdy czwartek, godz. 
10-15.00/tel. 516 051 848

Zatrudnię kierowcę z kategorią pra-
wa jazdy C+E-na wywrotkę. Kontakt 
pod numerem tel. 508 304 792 oraz 
504 208 616

SZUKAMY PRACOWNIKÓW 
PRODUKCJI ! Miejsce pracy: 
Brodnica. Oferujemy: dojazd 
do miejsca pracy, uczciwe 
wynagrodzenie zawsze na 
czas, pracę w systemie 3 - 
zmianowym, umowę o pracę, 
szkolenia i opiekę trenera. 
Jesteś zainteresowany pracą, 
zadzwoń 53 321 57 41 !

Rolnictwo

TRANSPORT KONI, KRÓW I IN-
NYCH ZWIERZĄT NA TERENIE 
CAŁEJ POLSKI. ATRAKCYJNE 
STAWKI. WYPOŻYCZAM PRZY-
CZEPĘ DO PRZEWOZU KONI. TEL. 
669 450 043

Różne

Tuja szmaragd, 0,70 zł, tel. 518 518 
835

MEBLE Z DREWNA DO OGRODU, 
ALTANKI, HUŚTAWKI, DOMKI DLA 
DZIECI, BUDY, ITP. TEL. 695 642 
187

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Węgiel/drewno

Tu kupisz 
Tygodnik Regionu Rypińskiego CRY

1. GS Lipno, Sklep Brzuze
2. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Brzuze
3. GS Lipno, Sklep Giżynek
4. GS Lipno,  
Sklep Ostrowite 12
5. GS Lipno, Sklep  
Ostrowite 186
6. Sklep ABC  
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 191
7. Supersam  
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 60
8. GS Lipno, Sklep Radzynek
9. GS Lipno, Sklep Trąbin
10. Sklep Sanpol Jadwiga 
Kamińska, Ugoszcz
11. GS Lipno, Sklep Żałe
12. Sklep Mini  
Market Małgorzata 
i A. Wawreniuk, Kobrzyniec
13. Sklep Marek Ślesiński, 
Nadróż
14. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Nadróż
15. Sklep Lewiatan Mariola 
Wrzosek, 
Rogowo
16. Sklep ABC Joanna Gur-
towska, Rogowo
17. Sklep ABC Małgorzata 
i Andrzej Wawreniuk,  
Rogowo
18. GS Rypin, ul. Mławska 10
19. GS Rypin,  
ul. Piłsudskiego 36
20. GS Rypin, Sklep Głowińsk
21. GS Rypin, Sklep Rypałki
22. GS Rypin,  
Sklep Rusinowo
23. GS Rypin, Sklep Sadłowo
24. GS Rypin, Sklep Zakrocz
25. GS Rypin, Sklep Stępowo
26. GS Rypin,  
Sklep Borzymin
27. GS Rypin, Sklep Kowalki
28. GS Rypin,  
Sklep Puszcza Rządowa
29. GS Rypin, Sklep Cetki
30. GS Rypin, Sklep Marianki
31. Piekarnia  
Pati, ul.Kościuszki 5
32. Piekarnia Pati,  
ul.Wojska Polskiego 5c
33. Piekarnia Pati,  
ul. Lissowskiego 3
34. Piekarnia Pati,  
ul. Mławska 7
35. Sklep Akrys,  
ul. Kościuszki 50
36. Kiosk przy rondzie 
37. Paweł Maklakiewicz, 
Pl. Sienkiewicza 6
38. Sklep Joanna Ziółkowsa, 
ul. Bielawki 1

Różne

Praca

Rolnictwo

R
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Pogotowie numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

Straż Pożarna 998
lub 112 z telefonów kom.

Policja 997
lub 112 z telefonów kom.

Komenda 
Powiatowa Policji w Rypinie 
Piłsudskiego 19, 87-500 Rypin
tel. (54) 230 82 00 

Komenda Powiatowa PSP w Rypinie 
Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 37 37 

SP ZOZ Rypin 
Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 57 41

DORMED s.c. Przychodnia Lekarska 
Lissowskiego 16, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 76 20 

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej Eskulap s.c. 
Ogrodowa 36, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 63 70 

Przychodnia Przy Szpitalu 
3 Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 26

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki
Cieplnej MPEC Sp. z o.o. w Rypinie 
Mikołaja Reja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 34 32 

Powiatowy Urząd Pracy 
Nowy Rynek 14, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 44 

Dworzec PKS 
Dworcowa 20, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 30 72 

Rypiński Dom Kultury 
Warszawska 8, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 56

Gabinet weterynaryjny 
Nowy Rynek 16f, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 47 01 

RYPINVET Gabinet Weterynaryjny 
Warszawska 26, 87-500 Rypin
tel. 797 408 703 

Urząd Skarbowy w Rypinie 
Dojazdowa 10, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 45 10

Starostwo Powiatowe w Rypinie 
Warszawska 38, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 33 

Urząd Gminy Rypin
Lipnowska 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 97 00

Urząd Miasta Rypin 
Warszawska 40, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 96 00 

Urząd Gminy Brzuze
Brzuze 62, 87-517 Brzuze, 
tel. (54) 270 11 23/38

Urząd Gminy Skrwilno
ul. Rypińska 7, 87-510 Skrwilno
tel. (54) 270 00 12

Urząd Gminy Wąpielsk
Wąpielsk 20, 87-337 Wąpielsk
tel. (56) 493 83 21

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51, 87-515 Rogowo
tel. (54)  280 16 22

InformatorUpał im nie przeszkodził 
KOLARSTWO  W sobotę 20 maja Cykliści Rypin wzięli udział 
w wojewódzkich mistrzostwach w Zbójnie. Najlepiej spisały się: 
Jagoda Rzeszot i Róża Pilarska

Zawodnicy musieli zmagać 
się nie tylko z rywalami, ale także 
z wysoką temperaturą. W trud-
nych warunkach odnalazły się: Ja-
goda Rzeszot, która dojechała jako 
czwarta w swojej kategorii oraz 
Róża Pilarska, sklasyfikowana na 
piątej pozycji. Wśród młodziczek na 
jedenastym miejscu wyścig ukoń-
czyła Martyna Dykalska. W kate-
gorii żaków długo prowadził Jakub 
Kłótkowski, ale ostatecznie zabra-
kło mu sił na finiszu i zajął dziesią-

tą lokatę. Z kolei Michał Łukowski 
dojechał na 15 miejscu. Wśród mło-
dzików Dawid Seweryński uplaso-
wał się na 23 pozycji. 

– Warunki były trudne, za-
wodnikom jazdę utrudniała wy-
soka temperatura – mówi trener 
Tomasz Kalich. – W takich okolicz-
nościach bardzo ważne jest odpo-
wiednie nawodnienie. Dbaliśmy, 
żeby każdy z naszych podopiecz-
nych czuł się na trasie dobrze. 
O skali trudności najlepiej świadczy 
sytuacja, gdy jedna z zawodniczek 
z innego zespołu zemdlała, wjeż-
dżając na metę. Jestem zadowolo-
ny z postawy Cyklistów, pojechali 
na miarę swoich możliwości. 

Tego samego dnia Zuzanna 
Podgórska reprezentowała ekipę 
w zawodach Cisowianka Mazovia 
MTB Marathon. Rypinianka spi-
sała się bardzo dobrze, zajmując 
czwarte miejsce w swojej kategorii 
i szóste w rywalizacji open. W naj-
bliższy weekend kolarze wezmą 
udział w kolejnym wyścigu z cyklu 
ligi UKS. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane

Zamieszali 
w województwie 
Podopieczni klubu Sejwal Rypin wywalczyli cztery 
medale w wojewódzkim etapie Ogólnopolskich Dru-
żynowych Zawodach Pływackich w Bydgoszczy. 

Pływanie 

Zmagania dzieci w wieku 10-
11 lat trwały przez dwa dni. Po 
złoty medal stylem klasycznym 
sięgnęła Aleksandra Kubicka. Jo-
nasz Świderski wywalczył srebro 
w klasyku, a Maja Nowatkowska 
popłynęła po dwa srebrne krążki: 
stylem klasycznym i grzbietowym. 
Świetnie spisali się również: Szy-
mon Karczewski, Gabriel Westfal, 
Laura Zurel, Maja Krzykalska, Julia 
Jaworska i Julia Jastrzębska, zaj-
mując miejsca w pierwszych dzie-
siątkach. 

– Starty były bardzo wyma-
gające – przyznaje Karolina To-
polewska z klubu Sejwal. – Aby 
zawodnik mógł punktować, mu-
siał wystartować w czterech kon-
kurencjach indywidualnych. Przed 
nami jeszcze kilka wyjazdów przed 
wakacjami, ale najważniejsze star-
ty odbędą się w czerwcu w Byd-
goszczy i Warszawie.

Zawody zorganizował Polski 
Związek Pływacki. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane



Dopóki piłka w grze… 
PIŁKA NOŻNA  Skrwa Skrwilno wciąż liczy się w walce o awans 
do ligi okręgowej. W weekend podopieczni Pawła Celebuckiego 
po zaciętej walce wywieźli trzy punkty z Raciążka
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Sobotnie spotkanie rozpoczę-
ło się dla Skrwy fatalnie. Już w 30 
sekundzie gospodarze objęli pro-
wadzenie, po tym jak stoper ze 
Skrwilna zgubił piłkę przed wła-
sną bramką. Futbolówkę przejął 
snajper Wzgórza i otworzył wynik 
meczu. W kolejnych minutach 
drużyna z naszego powiatu prze-
ważała, ale nie potrafiła udoku-
mentować niezłej gry golem wy-
równującym. Doskonałe szanse 
mieli: Michał Rochowicz i Piotr 
Narodzonek, jednak do przerwy 
utrzymywał się niekorzystny re-
zultat.

Skrwa zaczęła grać lepiej po 
zmianie stron. W 61. minucie na 

strzał z 20 metrów zdecydował się 
Narodzonek. Bramkarz co praw-
da odbił piłkę, ale zrobił to na tyle 
niefortunnie, że ta trafiła wprost 
pod nogi Rochowicza, który nie 
miał problemu z umieszczeniem 
jej w siatce. W końcówce meczu 
goście byli wyraźnie lepsi, ale bra-
kowało postawienia kropki nad i. 
Wreszcie, w 70 minucie z dystan-
su uderzył Hubert Celebucki. Wy-
dawało się, że golkiper z Raciążka 
poradzi sobie z tym strzałem, jed-
nak był zasłonięty przez napast-
nika Skrwy i przepuścił futbolów-
kę. W ostatnich minutach gracze 
ze Skrwilna skupili się na zabez-
pieczeniu gry obronnej i dowieźli 

Wzgórze rAcIąŻeK 
VS.

SKrWA SKrWIlNO 

1 – 2
Gole

Rutecki 1’ – Rochowicz 61’, 
H. Celebucki 70’ 

Skład

Zaborny – H. Celebucki S. Celebucki, Felik-
siak, Ostrowski – Narodzonek, J. Manelski, 
Błachewicz, Żaba – M. Manelski, Rochowicz Pierwszego gola dla Skrwy zdobył 

Michał Rochowicz

skromne zwycięstwo 2:1. 
– Zaczęliśmy nieudanie, ten 

szybko strzelony gol zmotywował 
gospodarzy – podsumowuje tre-
ner Paweł Celebucki. – W pierw-
szej połowie było widać, że rywa-
le uwierzyli, że są w stanie zdobyć 
trzy punkty. Druga połowa była 
już jednak nasza. Graliśmy skrzy-
dłami i to przyniosło skutek. Pew-
nie mogliśmy postarać się o ko-
lejne gole, ale wiedzieliśmy, że 
na finiszu sezonu najważniejsze 
są trzy punkty. Wciąż walczymy 
o baraże, choć będzie trudno. 

Do końca rozgrywek pozo-
stały trzy kolejki. Poza zasięgiem 
Skrwy jest już Lubienianka, która 

w sobotę ograła 3:2 Orła Służe-
wo. Piłkarze Pawła Celebuckiego 
wciąż walczą jednak o grę w ba-
rażach, które gwarantuje zajęcie 
drugiego miejsca. Wicelider Zie-
mowit Osięciny ma cztery punkty 
przewagi, ale rywali czekają trud-
ne mecze z liderem oraz Tłucho-
wią. Piłka wciąż jest w grze.  

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Dobre widowisko 
w Kowalkach 
Grot zapomniał już o derbowej porażce ze Skrwą 
i w sobotę 4:2 ograł u siebie Kujawiaka Kruszyn. 

Piłka nożna 

Wynik w 28. minucie otworzył 
snajper gospodarzy Artur Kaczyń-
ski. Rywale odpowiedzieli kilka mi-
nut później, za sprawą Stempczyń-
skiego i do przerwy utrzymywał się 
remis. Prawdziwe emocje zaczęły 
się po zmianie stron. Grot ponow-
nie objął prowadzenie w 58. minu-
cie. Na listę strzelców wpisał się gra-
jący trener Tomasz Wysocki. Chwilę 
później niezłą formę z poprzednich 
spotkań potwierdził Przemysław 
Maciejewski, podwyższając na 3:1. 
W 71. minucie gości dobił Bartłomiej 
Lewandowski, strzelając czwartą 
bramkę. Kujawiak zdołał się otrzą-
snąć i pod koniec spotkania zaliczył 
drugie trafienie, jednak na kolejną 
odpowiedź zabrakło już czasu. 

Dzięki wygranej 4:2 Grot prze-
sunął się na ósme miejsce w tabeli 

i już wiadomo, że w najgorszym wy-
padku zakończy sezon na dziewią-
tej pozycji. Apetyty w Kowalkach 
były jednak większe. W najbliższej 
kolejce gracze z gminy Rypin po-
walczą o trzy punkty w Służewie. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

grOt KOWAlKI  
VS.

KujAWIAK KruSzyN 

4 (1:1) 2
Gole

Kaczyński 28’, Wysocki, 58’, 
Maciejewski 64’, Lewandowski 
71’ - Stempczyński 37’, Ziół-

kowski 86’ 

Po sobotniej wygranej Grot zajmuje ósme miejsce w tabeli A-klasy

Piłka nożna 

Nie przeszkodziły 
braki kadrowe
W sobotę 20 maja Lech Rypin pokonał na własnym 
boisku Łokietka Brześć Kujawski 3:1, grając bez czte-
rech podstawowych obrońców. 

Trener Tomasz Paczkowski 
musiał sobie radzić bez: Piotra 
Buchalskiego, Radosława Rybki, 
Jakuba Trędewicza i Mateusza 
Szymborskiego, którzy z różnych 
względów w sobotę pauzowali. 
Mimo eksperymentalnego usta-
wienia w obronie, rypinianie za-
grali niezwykle odpowiedzialnie, 
choć początek spotkania był ner-
wowy. Nasi piłkarze opanowali 
sytuację w 29. minucie, obejmu-

jąc prowadzenie za sprawą Mar-
ka Magdzińskiego. W 40. minucie 
było już 2:0, a na listę strzelców 
wpisał się Grube. Wydawało się, 
że Lechici mają mecz pod kontro-
lą, jednak już dwie minuty później 
Łokietek zdobył gola kontaktowe-
go. 

Druga połowa zapowiadała 
się emocjonująco. Kibice mogli 
mieć obawy o postawę defensy-
wy, jednak piłkarze grający w blo-

ku obronnym spisali się bez za-
rzutu. Pod koniec meczu rywale 
starali się o bramkę wyrównują-
cą, co automatycznie dało Lechi-
tom szansę na przeprowadzenie 
kontrataków. Na pięć minut przed 
końcowym gwizdkiem wynik me-
czu na 3:1 ustalił Chojnacki i waż-
ne trzy punkty zostały w Rypinie. 

Ważny krok w kierunku awan-
su uczyniła Unia Solec Kujawski, 
pokonując 2:0 Gopło Kruszwica. 
Lider tabeli zgromadził do tej 
pory 62 punkty, ale wciąż musi być 
czujny, bo tylko dwa oczka mniej 
ma na swoim koncie Kujawianka 
Izbica Kujawska, która w sobotę 
niespodziewanie przegrała u sie-
bie 1:2 ze Spartą Brodnica. Nasi 
sąsiedzi wiosną prezentują bar-
dzo dobrą formę, ale wobec kiep-
skiej postawy w pierwszej run-
dzie, mogą zapomnieć o wysokim 
miejscu na zakończenie sezonu. 
Z kolei Lechici zajmują obecnie 
szóstą pozycję, ze stratą dzie-
więciu punktów do wicelidera. 
W najbliższej kolejce nasi piłkarze 
zmierzą się na wyjeździe z No-
tecianką Pakość. W październiku 
ubiegłego roku drużyna Tomasza 
Paczkowskiego wygrała przy ul. 
Sportowej aż 7:1. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

lech ryPIN
VS.

ŁOKIeteK Brześć KujAWSKI 

3 (2:1) 1
Gole

Magdziński 29’, Grube 40’, 
Chojnacki 85’ – Szymczak 42’ 

Skład

Kowalczuk – Gawryszewski, M. Trędewicz, 
Markowski, Lewandowski (Litwin 61’), 
Grube, Fodrowski, Mrówczyński, Rutkowski 
(Chojnacki 66’), Moszczyński, Magdziński

Wynik meczu ustalił Damian Chojnacki
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Jubileuszowe spotkanie z tenisem 
TENIS STOŁOWY  W sobotę 20 maja miłośnicy tenisa stołowego z regionu spotkali się na X Otwartym Tur-
nieju o puchar burmistrza. Wśród rywalizujących nie zabrakło zawodników z naszego miasta

Od kilku edycji turniej jest 
organizowany w hali Rypińskiego 
Centrum Sportu. W tym roku do 
naszego miasta przyjechali za-
wodnicy reprezentujący m.in. UKS 
OSIR Brodnica, Unię Choceń, GOK 

Rogóźno, LZS Świecie nad Osą, 
Czernikowo, Grudziądz, Plemięta, 
Sierpc czy Toruń. 

Uczestnicy zostali podzieleni 
na dziewięć kategorii wiekowych. 
Rywalizowali chłopcy i dziewczęta 

ze szkół podstawowych,  gimna-
zjaliści, reprezentanci szkół pona-
gimnazjalnych, oldboye, seniorzy 
oraz reprezentanci MKS-u Ekono-
mik.  

Rywalizację w poszczególnych 

kategoriach zdominowali przy-
jezdni. Jedynie wśród uczniów 
szkół ponadgimnazjalnych dobrą 
formą wykazał się Hubert Szul-
kowski, który zajął drugie miej-
sce. W wewnętrznej kategorii 

MKS-u Ekonomik najlepszy okazał 
się Piotr Sypiański, który pokonał 
Szulkowskiego i trzeciego Irene-
usza Wysockiego. Podczas zawo-
dów już po raz szósty organiza-
torzy uhonorowali najstarszych 
zawodników turnieju. Nagrody 
trafiły do Zdzisława Szulca z GOK
-u Rogóźno i Reginy Pyszkowskiej 
z Rypina. 

– W zawodach uczestniczyły 
aż 84 osoby – mówi organizator 
Andrzej Pacer z klubu MKS Eko-
nonim. – Wszystkim dziękujemy 
za pomoc w organizacji turnieju. 
Zwycięzcom serdecznie gratuluje-
my i życzymy kolejnych sukcesów.

Na zawodników czekały pu-
chary i dyplomy, ufundowane 
przez burmistrza i radę miasta 
oraz inne nagrody, które przygo-
towali sponsorzy.  

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Hubert Szulkowski (z lewej) z MKS-u
Ekonomik zajął drugie miejsce 
w kategorii szkół ponadgimnazjalnych Puchary zawodnikom wręczyli: Andrzej Pacer i Rafał Jankowski

W zawodach wzięło udział ponad 80 pasjonatów tenisa stołowego 

W rywalizacji MKS-u Ekonomik naj-
lepszy okazał się Piotr Sypiański

HOKEJ NA TRAWIE  Pracowity weekend Stasia 
Rypińskie hokeistki rozegrały ostatnie mecze w sezonie ogólnopolskiej 
ligi juniorek. W Toruniu podopieczne Jarosława Nowaka przegrały 0:22 
z Kolejarzem Gliwice i 0:5 z Siemianowiczanką. W sobotę w Ciechocinku 
rywalizowali seniorzy, zajmując ostatecznie piąte miejsce w II Amatorskim 
Turnieju Hokeja na Trawie im. Andrzeja Słomskiego. Staś wygrał 2:1 z go-
spodarzami, zremisował 2:2 z Rogowem oraz przegrał: 0:6 z Gąsawą i 2:3 
ze Stęszewem. Dla rypińskiego zespołu trzy gole strzelił Hubert Piotrow-
ski, dwa trafienia zaliczył Patryk Śliwiński, a jedną bramkę dołożył Kamil 
Burkwicz. 

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz 

PIŁKA NOŻNA  Derbowe potyczki młodzieży 
W weekend na boisku spotkały się juniorskie drużyny Lecha Rypin i Skrwy. W rywalizacji trampkarzy lepsi okazali 
się gracze ze Skrwilna, którzy wygrali 4:1. Rypinianie prowadzili co prawda po golu Kamila Wójcika, jednak później 
zawodnik złapał kontuzję i musiał opuścić plac gry, a jego koledzy stracili cztery bramki. Lepiej spisała się ekipa 
młodzików Lecha, wygrywając ze Skrwą także 4:1. Chłopcy z rocznika 2004 już od września będą mogli kontynu-
ować naukę w klasie sportowej w Szkole Podstawowej nr 1 w Rypinie (przy ul. Sportowej). 

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz 
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W 2013 roku nastąpiła istotna 
zmiana w dotychczas obowiązu-
jącym systemie odbioru odpadów 
komunalnych od właścicieli nie-
ruchomości. Począwszy od 1 lip-
ca 2013 r. znowelizowana Ustawa 
o utrzymaniu czystości i porząd-
ku w gminach zobowiązała gminy 
do przeprowadzenia postępowań 
przetargowych na odbiór i zagospo-
darowanie odpadów komunalnych 
z nieruchomości zlokalizowanych 
na ich terenie. W celu poprawie-
nia swojej pozycji konkurencyjnej 
w postępowaniach przetargowych 
oraz uniknięcia znaczących nakła-
dów inwestycyjnych Przedsiębior-
stwo Komunalne „KOMES” sp. z o.o. 
w Rypinie zawarła umowy kon-
sorcjum z Regionalnym Zakładem 
Utylizacji Odpadów Komunalnych 
RYPIN sp. z o.o. z siedzibą w Pusz-
czy Miejskiej. W ramach podziału 
zadań wewnątrz konsorcjum spół-
ka KOMES zajmowała się odbiorem 
zmieszanych (niesegregowanych) 
odpadów komunalnych, popiołu 
i bioodpadów od mieszkańców, 
prowadzeniem Punktu Selektywnej 
Zbiórki Odpadów Komunalnych dla 
mieszkańców miasta Rypin zlokali-
zowanym przy ul. Elizy Orzeszko-
wej 4 w Rypinie oraz prowadzeniem 
tzw. zbiórek objazdowych pozosta-
łych odpadów wielkogabarytowych 
z terenu gmin, z którymi zawarła 
umowy, natomiast RZUOK odbie-
rał od mieszkańców odpady su-
rowcowe (tj. szkło, papier i tworzy-
wa sztuczne) oraz prowadził Punkt 
Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych dla mieszkańców 
Gminy Rypin. Obecnie, łącznie kon-
sorcjum w zakresie odbioru i zago-
spodarowania odpadów obsługuje 
34.704 mieszkańców w pięciu gmi-
nach z czego 14.505 osób w Gminie 
Miasta Rypin. W roku 2015 liczba 
osób objętych deklaracjami w Gmi-
nie Miasta Rypin wynosiła 14.736. 
Z liczby tej 13.769 zadeklarowało 
selektywny sposób zbierania odpa-
dów, natomiast pozostała liczba tj. 
967 osób zadeklarowało zbieranie 
w systemie zmieszanym. W Gminie 
Miasta Rypin opłata za zbieranie 
odpadów w systemie selektywnym 
wynosi 10 zł/osoby, a w systemie 
zmieszanym 17 zł/osoby.

Konsorcjum, po prawie czte-
rech latach od wprowadzenia zmian 
w ustawie i kilku kontrolach posiada 
wiedzę i spostrzeżenia obrazujące 
system zbiórek odpadów, które na 
bieżąco są przekazywane Gminom 
z którymi posiada zawarte umowy. 
Pracownicy kontrolują przy zbiórce 
jakość i sposób segregacji. W przy-
padku mieszkańców domków jed-
norodzinnych segregacja polega na 
umieszczaniu odpadów papieru, 
plastiku, szkła i ulegających  biode-
gradacji w workach odpowiedniego 

koloru. Na tych nieruchomościach 
firma RZUOK odpowiedzialna za 
zbiórkę nie ma problemów z oceną 
prawidłowej segregacji. Po czte-
rech latach mieszkańcy wykonują 
wstępną segregacje na poziomie 
dobrym. Inaczej jest w przypadku 
nieruchomości wielorodzinnych. 
Tam system segregacji polega na 
zbieraniu przez mieszkańców od-
padów papieru, plastiku, szkła do 
ogólnodostępnych specjalnych po-
jemników typu dzwon. Z danych 
obu firm zajmujących się odbiorem 
wynika, że segregacja nie wygląda 
już tak dobrze jak na nieruchomo-
ściach jednorodzinnych. Głównym 
czynnikiem jest odpowiedzialność 
zbiorowa za jakość segregacji. Oczy-
wistym jest, że istnieje możliwość 
popełnienia błędu lub pomylenia 
pojemnika. O tym przedstawicie-
le gminy i firm mają świadomość. 
Analizując dane Spółki KOMES 
z dwóch kontroli przeprowadzo-
nych na przełomie kwietnia i paź-
dziernika 2016 roku w trakcie od-
biorów wynika, że w kontenerach 
na odpady zmieszane znajduje się 
zbyt duża ilość butelek po napo-
jach typu pet, opakowania wielo-
materiałowe, opakowania plasti-
kowe po chemii, płynów do naczyń 
do mycia szyb oraz po środkach 
czystości oraz dużo foli i karto-
nów. Znajdują się również butelki 
w reklamówce, czyli mieszkaniec 
w domu posegregował odpady, ale 
włożył je do pojemnika na odpady 
zmieszane. Na ulicy Sommera po-
mimo ustawienia pojemników na 
odzież, ubrania znajdują się w po-
jemnikach na odpady zmieszane. 
Z przeprowadzonych kontroli Spół-
ka KOMES złożyła obszerną doku-
mentację fotograficzną do Gminy 
Miasta Rypin i dwóch największych 
administratorów w mieście – Spół-
dzielni Mieszkaniowo-Lokatorskiej  
i RTBS z  informacją o narastają-
cym problemie braku segregacji 
odpadów. Z kontroli wynika rów-
nież, że w kilku nieruchomościach 
pomimo rozwieszonych tabliczek 
informujących o zakazie, miesz-
kańcy wrzucają do kontenerów 
gruz i odpady z remontów. Odpady 
z remontów stanowią grupę odpa-
dów o kodach rozpoczynających 
się od 17. Nie są zaliczane do gru-
py o kodzie 20 odpadów komunal-
nych. Takie działanie jest niezgodne 
z gospodarką odpadami i może się 
zdarzyć, że firma odbierająca odpa-
dy nie odbierze takiego pojemnika. 
Zdarza się również, ze mieszkańcy 
zabudowy wielorodzinnej wysta-
wiają w altankach śmieciowych od-
pady wielkogabarytowe tj., meble, 
krzesła materace dywany i duże 
zabawki. Przypominany miesz-
kańcom, że takie odpady zbiera-
ne są dwa razy w roku, na wiosnę 

i na jesieni. W jednym przypadku 
w pojemniku na odpady zmieszane 
znajdował się uszkodzony telewi-
zor. Takie działanie jest zabronione, 
ze względu na szkodliwe czynniki 
w elektrośmieciach. Gruz odpady 
wielkogabarytowe i elektrośmieci 
można nieodpłatnie dostarczać co-
dziennie do punktu selektywnego 
zbierania odpadów komunalnych 
(PSZOK) mieszczącego się w Rypi-
nie na terenie bazy Spółki KOMES 
przy ul. Orzeszkowej 4. Dużym 
utrudnieniem w odbiorze odpa-
dów w zabudowie wielorodzinnej 
jest ustawianie w dniu odbioru sa-
mochodów w wjazdach do altan. 
Takie zachowanie bardzo kompli-
kuje pracownikom prawidłowe wy-
konanie zadań.

Gmina Miasta Rypin poprzez 
działania wyłonionego w postepo-
waniu przetargowym Wykonawcy 
tj. Konsorcjum firm: KOMES i RZU-
OK ma obowiązek zagospodaro-
wać odebrane odpady komunalne 
w sposób zgodny z Rozporządze-
niem Ministra Środowiska z dnia 
14 grudnia 2016 r. w sprawie pozio-
mów recyklingu, przygotowania 
do ponownego użycia i odzysku 
innymi metodami niektórych frak-
cji odpadów komunalnych (Dz. U. 
z 2016 roku poz. 2167). Dlatego Kon-
sorcjum Firm od miesiąca czerw-
ca przeprowadzi kolejne kontrole  
mającą na celu wskazanie nieru-
chomości, które pomimo złożonej 
deklaracji nie segregują prawidło-
wo odpadów. Na podstawie art. 9 
f ustawy z dn. 13 września 1996 r. 
o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach (Dz.U. z 2016 r. poz. 250 
ze zm.), „w przypadku niedopełnia-
nia przez właściciela nieruchomości 
obowiązku w zakresie selektywne-
go zbierania odpadów komunal-
nych podmiot odbierający odpady 
komunalne przyjmuje je jako zmie-
szane odpady komunalne i powia-
damia o tym gminę”. Konsorcjum 
zapowiada również kontrole jakości 
i ilości oddawanych odpadów se-
gregowanych i niesegregowanych 
z nieruchomości niezamieszkałych 
tj. sklepy, firmy zakłady pracy i in-
stytucje. W wyniku nieprawidłowej 
segregacji firma odbierająca odpa-
dy zmieszane ponosi wyższe opła-
ty za dostarczanie odpadów do Re-
gionalnej Instalacji Przetwarzania 
Odpadów Komunalnych. W przy-
padku powtarzających się sytuacji 
w niedalekiej przyszłości Gmina 
Miasta Rypin nie osiągnie wskaza-
nych ustawowo poziomów recy-
klingu, przygotowania do ponow-
nego użycia oraz  odzysku innymi 
metodami odpadów i z tego tytułu 
ponosić będzie kary. Wynikiem kar 
będzie wzrost obowiązujących dziś 
stawek za odbiór odpadów na tere-
nie naszego miasta. SMLW OBUDOWA LISSOWSKIEGO 2, 4, 6, 8

SMLW OBUDOWY SOMMERA 19-21-23

RTRS OBUDOWA MŁAWSKA 38 ABCD

SMWL SOMMERA 1,3,5,7
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Problemy z segregacją odpadów
na terenie miasta


